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MASKVA. — Sovietų Są
jungos, Britanijos ir Jungti
nių Valstijų užsienio reika
lų- konferencija čionai praėjo 
labai sėkmingai. Susitarta 
visais svarbiaisiais klausi
mais ir tuo, atnaujinta trijų 
didžiųjų jėgų vienybė.

Byrnes, Molotovas ir Bevi- 
nas su savo padėjėjais tarė- 

' si 11 dienų ir nutarė sekan
čiai: ■■

Pavesti, Jungtinių Tautų 
asembliui sudaryti komisiją, 
kuri išdirbs planus, kaip 
kontroliuoti atominę energi
ja ir panaikinti, atominius 
ginklus.

Sudaryti 11 tautų komisi
ją nustatymui sąjungininkų 
politikos dėl Japonijos. Taip
gi sudaryti 4 jėgų tarybą, 
kuri duos patarimus vyriau
siam komandieriui ir prižiū
rės jo darbą.

Įsteigti keturių jėgų globą 
Korėjai ant penkių metų, o 
paskui suteikti jai nepri
klausomybę.■

Įgalioti' Sovietų Sąjungą, 
kad ji patartų Bulgarijos 
valdžiai įtraukti į valdžią ki
tus demokratinius lementus. 
Tą įvykdžius, pripažinti Bul
garijos valdžią.

Duoti Rumunijos karaliui

laisvių. Jis buvo įsakęs savoVokiečių . generolas Kurt
Meyer tarp dviejų sargų teis- kariams, kad jie neimtų be
rne, kuris teisė, jį už nužu.
dymą virš 100 kanadiečių be- įsiveržimo į Franciją.

laisvių. Tas Įvyko pradžioj

MOOB taįakuriu Giw

VILNIUS. — Tarybų Lie-į 600 ASMENŲ VAŽIUOS 
j iuvoš gyvenimas įeina i nor- i STEBĖTI BALSAVIMŲ—. ' > iuvoš gyvenimas jeinu į nor-i

patarimus, kaip praplėst Ru’|',mį]es vėžes. Žhonhj energi-l 
m unijos valdžią. J ja, valstybei padedant, nu-

Atnaujinti darbą dėl su- ■ gali visus sunkumus, 
formulavimo taikos sutarčių j įau atsteigta ir veikia 37 
su Italija, Rumunija, Bulga- jmon5S) kurjog ruošia staty.
rija, Vengrija ir Suomija.

, Konferencija taipgi pasi
sakė už tai, kad Kinijoje bū
tų sudaryta plati demokrati-1J 
nė valdžia.

Vienu žodžiu sakant, susi
tarta visais svarbiaisiais die
nos klausimais.

Sutartis su aukščiau minė
tais kraštais išdirbs tos ša
lys, kurios pasirašė paliau
bas. Italijos sutartį, darant 
galės dalyvauti ir Franci ja. 
Paskui sutartys bus įteiktos 
plačiam Jungtinių Tautų at
stovų susirinkimui apdisku- 
suoti. Galutiną tekstą, ta- 
čiau, įdirbs paliaubas pasira-1 ba’Stas' ?9’.000 ™ujakunų 
siusios šalys. .

Visi konferencijos dalyviai 
išsiskirstė su dideliu pasiten
kinimu. kad konferencija at
liko puikų darbą.

bos medžiagą! 22 metalo į- 
mončs gamina metalinius 
daiktus; 17 odos dirbtuvių 

| taipgi dirba pilnu tempu; 
'veikia 16 audyklų ir 19 mez
gyklų, taipgi 3 popierio fab
rikai.

Atsteigta arba naujai pa
būdavote 42 dideli malūnai, 
43 skerdyklos ir 6 mėsos ga- 

. minių' Įmonės. Pieno centras 
pilnai išplėtė savo tinklą, ir 

’ turį jau 1,571 skyrių. Bend
rai Lietuvos metinė gamyba 
bus 177,000,000 rublių.

Žemės dalinimas beveia už-

WASHINGTON. — Grai
kijoj valdžios rinkimai įvyks 
kovo 31-mą, 1946 metais. A- 
merika ir Britanija siunčia 
savo stebėtojus. Sako siųs 
ir Francūzįja. Viso jų būsią 
600 asmenų.

Sovietų Sąjunga stebėtojų 
nesiųs. Sako nėra reikalo 
maišytis Į kitos šalies reika
lą kada ji renkasi valdžią.

Graikijoj tebėra 30,000 ka
lėjimuose naciam pasiprieši
nimo fronto narių. Visos kai
riosios partijos rinkimus boi
kotuoja.

Lietuvai Pagalbos Teiki
mo Komitetas Brpoklyne gr. 
19 d.' gavo sekamą kablegra- 
mą nuo Antano Bimbos, per 
Eltą, Lietuvos kinių agen
tūrą :

Lapkričio 30 d. aš aplan
kiau Lietuvių Vaikų Namą 
num. 2 ir padalinau Ameri
kos lietuvių dovanas. Visos 
105 mergaitės nuo trejų iki 
14 metų gavo po šiokią to
kią dovaną. Visos jos dėko
ja lietuviams amerikiečiams.

Gruodžio 3 d. aš aplankiau 
'Lietuviškąją Raudonosios 
Armijos Diviziją ir buvau 
šiltai priimtas; padalinau di
vizijos kariams tabaką, kurį 
mes pasiuntėme dar tada, 
kuomet Lietuvių Divizija ka
riavo. Tabakas tik dabar pa
siekė Vilnių.

Visi lietuviai kareiviai ir 
partizanai, kovojusieji karo 
metu, gavo Amerikos lietu- 

i vių dovanų ir yra labai dė
kingi už dvasinę ir medžiagi
nę mūsų paramą.

A.bu šiedu įvykiai buvo nu
fotografuoti kaip judamieji 
paveikslai. Tikiuosi, kad ga
lėsiu juos lietuviams ameri
kiečiams parodyti kada su
grįšiu. '

Apie mūsų dart; aš kalbė
jau Viiiuuus ■ 'dfttversitete 
studentams ir profesoriams. 
Jų prisirinko tiek, irad sa- 
lėn nesutilpo.

Antanas Bimba

MMJE NHMUKIM KMSK

Šios moterys pėsčios keliavo ! kelios. Tuo tarpu jos atra- 
iš Lenkijos iki Berlyno. Iš j do, kad Berlynas sugriautas, 
didelio būrio liko gyvos tik Uos tikrai patyrė karą.

ft«gi BirbffiiAsį Onijoi
HIROHITO GALIA
BUS APKARPYTA

WASHINGTON, — Tarp
tautinė Pašalpų ir Atsistaty
mo organizacija UNRRA nu
tarė duoti paramos Tarybi
nėms Baltarusijos ir Ukrai
nos respublikoms. Baltaru
sija prašė $61,000,000 pa
galbos, o Ukraina $189,000,-
000 pagalbos. Dar nenusta- tiktai popieriniu imperat,ci
ty ta, kiek jos gaus.

TOKIJO..— Japonų kons
tituciniai ekspertai įteikė 
valdžiai pasiūlymus, dėl pa
taisymo Japonijos konstitu
cijos.

Tie pataisymai nori pada
ryti imperatorių Hirohitą

rium.

LAIMINGŲ NAUJŲ METO LIETUVIAMS AMERIKOJE IR MADOJE

Kanados Valdžia
Patenkinta Tarimu

OTTAWA. . — Kdnados 
valdžia patenkinta Maskvos 
konferencijos tarimu paves
ti atominės energijos kontro
lę Jungtinių Tautų komisijai.

Toj komisijoj turės savo 
atstovą ir Kanada, kaip vie
na iš atominės energijos ša
lių.

Čia yra manoma, kad Ka
nada bus viena iš 11 tautų, 
kurios sudarys Jungtinių 
Tautų Organizacijos Saugu
mo Tarybą.

Kanados valdžia buvo in
formuojama apie konferen
cijos eigą ir ji reiškia pasi
tenkinimą padarytais tari- 

. mais.

gavi 1,375,'000 hektarų že
mės. Jie taip pat gavo 1,200,- 
000 metrų, statybos medžia
gos ir 26,000,000 rublių pa-, 
skolos ilgiems metams.

Šiuo laiku Lietuvoje vei
kia 3,028 pradinės mokyklos, 
kurias lanko 239,000 moki
nių. Universitetus lanko 5,- 
000 studentų. Technikos mo
kyklas, makytojų kolegijas 
ir' meno mokyklas lanko 6,- 
700 asmenų.
Į Suauagusiems atidary t ų ' 

11 gimnazijų ir 4 prirengia-' 
iriosios gimnazijos. Liaudies 
universitetą lanko 7,000 su
augusių žmonių.

Šiuo laiku Tarybų. Lietu
voj eina 29 laikraščiai ir 5 
žurnalai.. Yra 39 medikalės 
įstaigos, 45 apskričių ligoni
nės, 32 tnedikaliąi skyriai 
miestiečiams ir 243 kaimie
čiams.

K<yo veteranams ir rau-
■ donarmiečių šeimynoms pa-
■ rames išmokėta 23,700,000
■ rublių.

JUSTAS PALECKIS -
' Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas

tarybinę tvarką Lietuvoje. Ji j kiečių pergalė būtų reiškusi 
išgelbėjo Lietuvos žmones ------ ------------------ -------
nuo didžiausios nelaimės ir 
išdavystės, nes Smetonos 
valdžia vedė slaptas derybas 
su Hitleriu ir prašė atsiųsti 
į Lietuvą savo armiją. Šias 
derybas palietė spaudoje pul
kininkas Grinius,. Smetonos 
valdžios karinis atašė Berly
ne, o Hitleris apie jas kalbė
jo birželio 21, 1941 metais. 
Lietuvos žmones būtų ištiku
si baisi nelaimė, jeigu Sme
tonos valdžiai būtų pavykę 
pravesti Lietuvą Vokietijos 
vasalu.

Nuo įsteigimo tarybinės 
Lietuvos iki hitlerininkų įsi
veržimo buvo nedaug laiko, 
bet ir per tą trumpą laiką

PINEVILLE, Ky. — Čia 
mainuose užgriuvo 30 ang
liakasių. 12 iš jų atkasti, jų 
tarpe 8. gyvi. Dėl kitų maža 
vilties.

.' HARTFORD, . Conn,. — 
Naktį iš kūčių ir Kalėdas per 
gaisrą Niles Gatvės ligoni
nėje žuvo bent 14 ligonių ir 
pavojingai apdegė 6 kiti li
goniai, 24 tarnautojai ir 12 
ugniagesių.

VILNIUS. — Pirmu kar
tu po kelių metų naikinan
čio karo pasaulis apvaikščio
ję Naujus Metus taikos me
tu. Karas pridarė daug ža
los. Jis. nusinešė su savim de
šimtis milijonų gyvybių, 
daug turto. Bet šiandien vy
riausi kriminalistai, atsako- 
mingi už tuos visus skaus
mus ir vargus — Vokietijos 
fašistų vadai — sėdi kalti- 

' aamųjų suole Nurenberge.
1 Jie negalėjo pabėgti nuo ker- 
šyjančios tautų rankos ir jie 
gaus užtarnautą bausmę už 
padarytas piktadarystes. Da
bar vyksta tas, ko mes, tary
biniai žmonės, tikėjomės net 
sunkiausiomis valandomis,

■ kada priešas stovėjo prie
. Maskvos vartų. Net tuomet I buvo daug atsiekta. Tarybi- 
. mes tvirtai tikėjome, kad vo- i

kiški įsiveržėliai bus išvyti, 
ir kad teisingumas paims 
juos į savo rankas už jų nu
sižengimus prieš laisvę my
linčią žmoniją, o ypatingai 
prieš Lietuvos žmones.

Šiandien, kada mes per
žvelgiame rezultatus to sun
kaus kelio, kuriuomi mes tu
rėjome eiti laike karo, dar 
aiškiau matome, kaip gerai buvo pilni pavojaus dėl jų. 
Lietuvos žmonės permatė,

I kada 1940 metais jie įsteigė vieno, kuris abejotų, jog vo-1 nosies Vėliavos Klaipėdos

prapultį dėl Lietuvos žmonių. 
Jeigu dar yra tokių, kurių 
neįtikino vokiečių naikinimas 
baltarusių, lai tie studijuoja 
Nurenbergo. teismo medžia
gą, iškeliančią,. hitlerininkų | 
planus dėl Baltijos kraštų. 
Šimtai tūkstančių nužudytų 
lietuvių, šimtai tūkstančių 
išvežti į Vokietiją liūdyja, 
kad hitlerininkai, kartu su 
išdavikais — lietuviškais vo
kiečiais' — rengė galą Lietu
vos žmonėms.

Vieninteliu išsigelbėjimu 
nuo šios prapulties buvo tas 
faktas, kad lietuviai buvo ta
rybiniai žmonės, kurie kovo
jo prieš vokiškus įsiveržė
lius kartu su visais Tarybų 
Sąjungos žmonėmis. Lietu
viai nepasidavė vokiečiams, 
bet vedė neatlaidžią partiza
nišką kovą prieš įsiveržėlius, 
boikotavo visas hitlerininkų 
pastangas sumobilizuoti lie
tuvius į vokiečių armiją. 
Tuojau po Tarybų Lietuvos 
išlaisvinimo, šimtai tūkstan
čių lietuvių stojo į Raudono-

* sios Armijos eiles. Lietuvių 
i raudonarmiečių žygiai fron- 

_.. tuose laike didžiojo patrijoti- 
Man atrodo, kad nėra nei nio’ karo, didvyriški Raudo- 

l nosies Vėliavos Klaipėdos

nė tvarka įtraukė į veikimą 
plačias mases žmonių visose 
respublikos ir valstybės gy
venimo šakose. Išnaudojami 
ir teisių netekę darbo žmo
nės Tarybų Lietuvoje tapo 
tikrais savo krašto valdo
nais.

Lietuvos žmonės pergyve- 
mo sunkius laikus laike vo
kiečių okupacijos. Tie metai

BERLYNAS. — Per aš- 
uonius mėnesius po to, kai 
eichas susmuko, Sovietų ar
mija pakeitė šiaurrytinę Vo- 
;ietiją iš sulaužytos karo 
našinos j pilnu tempu einan- 
:ią taikos įmonę, kaip pra- 
leša britų ir amerikiečių re- 
>orteriai, važinėję po Sovietų

TOKIJO. — Žinių agen-. 
tūra Kijodo praneša, kad 
Tokijo, mieste susiorganiza
vo jau 50 unijų su 20,000 . 
narių. Kasdien susiorgani
zuoja nuo 7 iki 10 naujų uni
jų. Kai kurios iš jų, tačiau, 
yra kompanijinčs unijos, ku
riose vadovybę turi kompa
nijų oficialai. Tokios unijos 
neskaitlingos nariais.

Unijų viršininkai tikisi, 
kad Tokijo mieste ir prie
miesčiuose greitu laiku bus 
kokie 500,000 unijistų. Ka
da unijistų skaičius pasiek
siąs tokios skaitlinės, tuomet 
įvyksią visa eilė svarbių 
streikų.

Japonijos valdžios nariai 
nori kaip galint greičiau pra
vesti seimo rinkimus, nes bi
jo, kad darbo žmonės nenusi
suktų nuo jų. Komunistai 
siūlo atidėti rinkimus neku
riam laikui.

Asahi Šimbun, didžiausias 
ir įtakingiausias japonų laik
raštis, ragina Japonijos 
žmones mobilizuotis po so
cialistų ir komunistų vado
vybe kovai .prieš biurokrati
ją, kapitalizmą ir fašistinius 
elementus.

Jis nurodo, kad socialistų 
ir komunistų partijos turi 
pamatinius principus dėt pa
saulio demokratizacijos.

Saksonijoj1 anglies gamy
ba pakilus 160 nuošimčių, 
palyginus su anglies gamy
ba 1944 metų gegužės mė
nesį. Metaio kasyklos visai 
uždarytos. Lignito (iškasa
mos medinės anglies) gamy
ba beveik normali.

Majoras generolas Alek
sandras G Kotikovas, Sak
sonijos militarinis guberna
torius, sako, kad Saksoni-1 
jos provincijoj veikia 2,600 
įmonių., Pirm Vokietijos su
smukimo veikė 3,100 įmonių. 
Tenai nėra bedarbių. Visi tu
ri dirbti, 
maistą.

Sovietų 
panaikino senus bankų kre
ditus. Infliacijos šioj zonoj 
mažiau matyti, negu britų ir 
amerikiečių.

Valstiečiams, tai yra, be
žemiams ir mažažemiams, iš- ’ 
dalinti didieji dvarai. Gavo 
žemes 281,155 asmenys.

Didėlę problemą sudaro 
repatrijantai ir pabėgėliai, 
Atvyko jau pustrečio milijo
no asmenų į Saksonijos pro
vinciją. Kelių mėnesių bėgy
je pribus, dar vienas milijo
nas. Jau po; 777 asmenis ant 
kiekvienos ketvirtainės my
lios. Saksonijos gyventojų 
skaičius pakilo nuo 3,200,000 
iki 5,000,000.

i ■ •
Vokiečiai r a udonarmie- 

čiais perdaug nesiskundžia. 
Girdi, geriau lir negali būti. 
Miestiečiai daugiausia skun
džiasi stoka maišto ir kad 
Sovietai imą dideles repara
cijas (gabenasi daug mašine
rijos).

Sovietų zo mj vokiečiai 
gauną 2,160 kolorijų maisto 
į dieną. Lengvą darbą dir
bantieji, ypač namų šeimi
ninkės, gauna mažiau — 1,- 
178 kolonijas, Berlyniečiai 
gauna truputį daugiau, bet 
amerikiečių zonoj vokiečiai 
gauna mažiau už sovietinės 
zonos vokiečius.

bedarbių. Visi tu- 
jeigu nori gauti

okupacinės jėgos

Viskas šioj zonoj vedama 
pagal planą.

Statys 5,000
Gplojy Miešti!

Divizijos žygiai sudaro gar
bingus puslapius Lietuvos 
žmonių kovos užrašuose. Lie
tuviai visuomet didžiuosis 
daugeliu savo šio didžiojo 
patrijotinio karo didvyrių, 
kurių tarpe yra raudonar
mietis Vytautas Dužinskas, 
kuris kartu su kitais sovie
tiniais kovotojais dalyvavo 
reichstago užėmime 
jo iškelti pergalės vėliavą 
virš Berlyno.

Ačiū tarybinei
(Nukelta, ant 5 puslp.)

ir pade-

tvarkai,

TORONTO. — Išdirbti pla
nai dėl pastatymo 5,000 gy
ventojų miesto Thunder Bay 
distrikte, prie ežero, kur bus 
pastatytas popierio fabri
kas, kuris samdys 3,000 dar
bininkų.

Fabriką statys amerikie
čių kampanija. Sutartis su 
Ontarijos valdžia jau pasira
šyta.

Miestelis bus 130 mylių j 
rytus nuo Port Arthur. Bus 
pastatyta 1,000 namų, mo
kyklos, krautuvės, teatras ir 
kiti pastatai.’Statyba prasi
dės už kelių savaičių ir bus 
užbaigta 1047 metais.
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DARBININKAI ORGANIZUOJASI

1939 metais, pirm šio karo, Kanados darbininkų uni
jos bendrai turėjo 360,000 narių. Pabaigoj 1943 metų buvo 
jau 665,000. Per pastaruosius metus tas skaičius vėl paki
lo, nors ne taip smarkiai.

Kanados unijos priklauso prie kelių centrų. Pirmoj, 
vietoj stovi Trades and. Labour Congress of Canada, pas
kui seka Canadian Congress of Labour, Canadian and 
Catholic Federation of Workers ir neprigulmingbs'gelžke- 
liečių unijos. Prie pirmųjų dviejų kongresų priklauso 75 
nuošimčiai visų unijistų.

Unijinis judėjimas .skaičiumi žymiai paaugo, bet ne
didelį progresą padarė vystyme kooperacijos. Vietoj ko
operacijos, dažnai būna tarpusavės varžytinės ir kova. 
Vietomis unijistai daugiau pešasi tarp savęs, gindami sa- 

. vo unijas, negu kad su samdytojais už geresnes darbo są
lygas.

Tik pačiu pastaruoju laiku užsimezgė šiokia tokia, ko
operacija tarp abiejų kongresų. Bet ta kooperacija dar la
bai siaura.

. Kongresų kooperacijai labai daug kenkia tas, kad vie
nas iš jų yra griežtoj CCF (socialistų) kontrolėj. Jo prie
šakyje stovi griežti partijiniai veikėjai ir. nenori eiti į 
bendrą veikimą su kitomis unijomis. Matote, CCF yra 
griežtai priešinga bent kbkiam veikimui kartu su kitų pa
žiūrų žmonėmis.

Aplamai imant, Kanados darbininkai daro didelį pro
gresą organizavimėsi, bet nedaug teatsiekė vienybės bu
davojime. Tas žymiai silpnina jų.kovą už unijines teises, už 
aukštesnes algas. Fordo darbininkų streikas nepavyko, 
taip, kaip buvo planudta, vien tik dėl to, kad unijų tarpe 
nebuvo vienybes. CCF vadovaujamas Canadian Congress 
of Labour nedavę pilnos paramos Fordo darbininkams vien 
už tai, kad jų unijos, nors ir Kongreso afiliacijos, vadovau
jamos kitokių įsitikinimy žmonių.

LIKUČIAI ORGANIZUOJASI:

Liaudies Baisas

Dar Vienas Isvietintas Asmuo

' antifašistų, bet ir talkininkė
I visų fašistinių agresorių au
kų. Ji užstojo etiopus, ispa
nus, čekoslovakus ir kitus 
demokratus, teikė jiems pa
galbos.

Mes taipgi turime atsimin
ti, kad SSRS armijos pasto
jo kelią naciams prie pasau
lio užkariavimo. Fašizmas ir 
reakcija negali to pamiršti 
ir dovanoti.

Demokratinis, pasaulis ga
li sėkmingai kovoti prieš fa
šizmą ir jų kurstomą karą 
tiktai tvirtai stovėdamas su 
liaudies ir demokratijos tvir
tove — Sovietų Sąjunga.

ŽARUOS
Britanijos valdžia išdirbo 

planą, kurio galutinas siekis 
yra pasaulinė valdžia. — 
sociated Press pranešim 
Londono.

1 Pranešimas išj Londono sako, kad britų okupuotoj Vo
kietijos zonoj pradeda organizuotis fašistiniai Europos

Popiežiaus Kalba ir Faktai

Popiežius Pijus, sveikinda
mas pasaulį su Kalėdų šven
tėmis, pasmerkė totalitariz
mą, kaip žmonių vargo prie
žastį. Bet ar jis- nuoširdžiai 
tą darė?

Kur daugiausia to totalita
rizmo šiandien yra? Pirmą 

į vietą užima Ispanija. Po Is-

iją ateities agresijoms ir re
akcijoms. Šis karas parodė, 
kad liaudis buvo priešakyje 
visose okupuotose šalyse. 
Didžiūnai ir dyasiškija arba 
laikėsi nuošaliai arba bend
radarbiavo su priešais.

likučiai. Tenai įsisteigęs Centralinės Europos Federacijos j panijos •• stovi Argentina. 
Kliubas. Kliubo'tikslas esąs vystyti judėjimą už sudary- 'Kaip gi popiežius atsineša i 
mą Centralinės Europos Federacijos, kuri stovėtų tarp So- tas šalis?
vietų Sąjungos ir Vokietijos..vietų Sąjungos ir Vokietijos. Visai nesenai jis sveikino

Kliubo pirmininku esąs kapitonas Jakobsonas, buvęs Franko valdžią ir gyrė, kad 
Estijos prekybos laivų , direktorius. Tame kliube atstovau
jami ir lietuviai. Jų alstbvu esąs K. Matulaitis. Į kliubą į- 
einą atstovai ir nuo čekų, latvių, vengrų ir austrų.

Kas per .elementai tą kliubą sudaro, labai aišku. Tai 
žmonės, kuriems nepatinka pasikeitimai minėtuose kraš
tuose. Tai reakcionieriai ir fašizmo likučiai. Jų tikslas re
organizuoti antisovietinius blokus ir atgaivinti krusadą 
prieš progresą, kurios priešakyje stovėjo Hitleris su Mū- 
soliniu.

Stebėtis reikią tik tuo, kad tas kliubas galėjo rasti 
prieglaudą britų zonoj. Viena, britai nemažai nukentėjo ir 
dar kenčia nuo fašizmo. Kita, Britanijoj dabar gi darbiečių 
valdžia. Niekaip negalima įsivaizduoti, kad darbiečiai to
leruotų tokius dalykus. . ■

Bet tų vyrų pastangos, be abejonės, yra tuščios. Mes 
atsimename, kaip tokie ^lementai spurdėjo po to, kai So
vietų Sąjunga įsigalėjo. Dabar yra mažiau vilties, negu 
tuomet buvo.

Sakoma, kad kada vėjas išjudina jūrą, tai jūra siū
buoja dar ilgą laiką ir po to, kai vėjas aptyla. Taip ir da
bar. Nors fašizmo sprandas jau nusuktas, bet jo idėjos 
dar gyvena ir kursto žmones. Ims nemažai Saiko iki jos bus 
sunaikintos visai.

GRĮŽTA mošų veikėjai .

Jau nemažai mūsų veikėjų sugrįžo iš armijos ir dar-" 
buojasi mūsų judėjime. Pavyzdžiui, B. Kviėtinskas, mont- 
realietis, veiklus Liaudie^ Balso budavotojas per daugelį 
mėtų, jau vėl. lenktyniuojasi su kitais vajininkais Liaudies

• Balso, budavojime. Vienas iš vadovaujančių draugų, Kos
tas Kilikevičius, nors- dar tebenešioja uniformą, bet jau 
pradeda savo pareigas mūsų judėjime. Visa eilė kitų drau-

. gų jau užėmė savo postus civiliniame veikime.
Šiomis dienomis gavome laišką nUo Povilo Pajuodžio, 

buvusio Liaudiees Balso darbininko. Jis praneša, kad grei
tai apleis Olandiją ir vyks į Angliją. Anglijoj, be abejonės, 
dar pabus kokį mėnesį ar kitą, bet iš Anglijos kelias veda 
tiesiai j Kanadą. .

Liaudies Balsas džiaugiasi, kad didžiuma draugų, pa
žangių veikėjų, išlika gyvi ir grįžta į namus ir pradeda 
veikti mūsų judėjime.. Nemalonu tik tas, kad nemažam 
skaičiui teko likti kovos’ laukuose ant visados. Rodos vien 
Montreal© lietuviai neteko astuonių draugų. Tai didelis 
nuostolis. Mes turėtume tą visuomet atminti ir dirbti, kad 
tiems priešams, kurie atsakomingi už jų gyvybes, nebebū
tų progos pakelti galvas. |

Čia galima pastebėti, kad Kanados lietuviai savo ko
votojų niekad nepamiršo. Tik per Liaudies Balsą jie. yra 
pasiuntę tiems kovotojams dovanų už 900 dolerių Su vir
šum. Kurie dar užjūryje,, tiems ir toliau yra siunčiama cį- 
garetų ir kitokių dalykų.

ji yra geriausia valdžia pa
saulyje, ■ tikriausia katalikų 
bažnyčios draugė. Jis taipgi 
prielankiai žiūri ir į Argen
tiną.

Aplamai imant, po visą 
pasaulį, katalikų dvasiškija 
šiandien yra dešiniąusia gru
pė. Katalikų politikieriai vi
soj eilėj šalių sudaro totali
tarinių jėgų nugarkaulį.

Popiežius Pijus taipgi į- 
spėjo, kad Jungtinės Tautos 
nepapildytų tokių nusižengi
mų, už kuriuos jos baudžia 
kitas,tautas. Jis nerado rei
kalo pasmerkti nusižengė
lius, agresorius, kurie tiek 
daug kraujo ir ašarų pralie
jo. Vietoj to, jis rado reika
lo įspėti tuos, kurie kaltinin
kus teisia.

Mes atsimename,, kaip vi
sas pasaulis laukė, kad po
piežius pasmerktų Italiją, 
kada jos armijos žudė nekal
tus etiopus, jis tylėjo ir lai
ke Italijos ir Vokietijos ka
ro prieš nekaltas tautas. Da
bar, kada priešai pakiupdy- 
ti, jis įspėja, kad nebaustų 
jų per žiauriai.

Popiežius užima aukštą 
vietą pasaulyje. Jo pasekė
jai skaičiuojami milijonais. 
Jis galėtų daug gera padary
ti, jeigu norėtų. Bet kada rei
kalinga pasmerkti niekadė- 
jus, tai jo nėra, jis neutra
lus.

Nežiūrint to, kad popiežius 
užima tokią aukštą vietą ti
kinčiųjų pasaulyje, vistiek 
žmonija negali turėti didelės 
vilties jo sveikinime. Kaip 
religiniai jis. yra didžiausias 
totalitąras, taip ir politiniai 
jis lieka visų totalitarų tota- 
Jitaras.

Žmonijos ateitis glūdi pa
čioje liaudyje. Tik ji, vienin
gai veikdama gali pastoti ke-

Situacija gerėja

Trijų didžiųjų šalių santy
kiai vėl gerėja. Londone ne
baigti darbai buvo vėl lam
domi. Maskvoje ir šiuo sykiu 
užsieniniai ministerial pasi
varė toii pirmyn. Jie daug 
stambių klausimų išrišo.

Sovietų Sąjunga, Britanija 
ir. Jungtinės Valstijos šian
dien sudaro. demokratinio 
pasaulio branduolį. Faktinai, 
tai jos yra viso pasaulio 
branduoliu. Nuo jų susitari
mo žymiai priklauso viso pa
saulio taika ir progresas, Už 
tai labai smagu, kad jų 
santykiai pagerėjo.

Priešai, kurie nepatenkin- 
ti demokratijos laimėjimu, 
daugiausiai darbuojasi šių 
trijų didžiųjų šalių santykių 
ardyme, . Naciai Vokietijoje 
dirba dieną ir naktį, steng
damiesi kaip nors sukurstyti 
amerikiečius ir britus prieš 
sovietus. Jų netrūksta ir ki
tose šalyse.

Čia, Kanadoje, kaip ir 
Jungtinėse Valstijose ir Bri
tanijoje, taipgi turime tokių, 
kuriems pirmoj mėtoj stovi 
kurstymas nesantaikos tarp 
Sovietų Sąjungos iš vienos 
pusės ir Amerikos ir Angli
jos iš kitos.

Kova prieš antisovietinę 
agitaciją, .yra kova už taiką. 
Tai - kova už viso pasaulio 
žmonijos ateitį. Kam atrodo, 
kad tie, kurie-gina SSRS, y- 
ra prosovietiniai nusistatę 
žmonės, tas labai-.klysta. Ko
va prieš antišbvietinius, agi
tatorius yra kova prieš tre
čio karo kurstytojus.

Kodėl toks didelis nusista
tymas prieš SSRS? Todėl, 
kad ta šalis yra ne tik nau
ja, socialistinė šalis, , bet ir 
viso pasaulio fašizmo ir re
akcijos priešas. Tai kiekvie
nas gali matyti. Sovietų. Są
jungos egzistavimas yra la
bai didelis dalykas šiandieni
niame pasaulyje.;

Jūs gal atsimenate, kad 
pirm šio. karo SSRS buvome 
tik prieglauda visų' aršiausių..

Bimba ir Končius

Amerikiečių atstovas A. 
Bimba labai gražiai pasitin
kamas Lietuvoje. Jam jau 
buvo proga matytis ir kalbė
tis su Lietuvos visuomeni
ninkais, valdžios nariais ir 
raudonarmiečių vadais. Jis 
lankė vaikų namus, raudon- 
armiečius'ir apdalino dova
nomis.

A. Bimba . yra malonus 
Svečias Lietuvoje, nes jo va
dovaujama organizacija su
teikė gražią pagalbą: Lietu
vai.

Kitas amerikiečių atsto
vas, kunigas Končius, išvy
ko Europon rūpintis pabėgė
liais. Jis matyti nuvyko Šve- 
dijon ar Vokietijon.

Tie pabėgėliai daug pinigų 
išsivežė. Jiems pinigų ne
trūksta. Jie patys tai pasako. 
Taipgi jie gauna pagalbos iš 
okupacinių jėgų ir UNRRA. 
Končiaus misijos tikslas ne 
patirti, kaip suteikti jiems 
pagalbą, bet kaip jiems , pa
dėti dasigauti Amerikon.

Daugumas: pabėgėlių yra 
nusižengėliai. Jie niekad ne
grįš Lietuvon. Kiti, kad ir 
galėtų grįžti, nenori grįžti, 
nes žino, kad tenai bus sun
ku po tokio karo. Jie norėtų 
pasiekti Ameriką. Daugelis 
turi giminių Amerikoj.

Končius, žinoma, nesirū
pins tais, kurie neturi svar
bos tarybininkų judėjimui. 
Jis bandys padėti tiems, ku
rie gali būti jiems naudingi 
jų kovoje prieš pažangius 
lietuvius ir SSRS.

Politikas

ŠYPSENOS

Vadinasi, Bevinas 
nacionalizuoti visą 

—o—
Detektorius pasj^įėjo pū

gą už 2,000 myli Globe 
and Mail.

Ko dar trūksta, tai detek
toriaus, kuris atspėtų, ką 
žmona ar vyras mąsto.'|

—o—
Rusų agrikul tūrinis moks-.- 

las sakosi padaręs ūkininkų 
svajones tikrove, išrasdamas 
kviečius, kurie patys atsisė- 
ja, jeigu ne visam laikui, tai 
mažiąusia per kokius pen- 
kius metus.— Country Book 
Magazine.

Reiškia, ateis laikai, kada 
I ir ūkininkas galės plauti ne- 
sėjęs, kaip tas pakštelis.

—o—
Jo žmona manė, kad vedęs 

vyras gali apsieiti su 10 cen
tų į savaitę iš $50.00 algos. 
Ir jis galėjo sėdėti ant kėdės 
tiktai valgant — o visą kitą 
laiką turėjo stovėti. — Ma
gazine Digest, duodamas di- 
vorsų priežastis.

Kas sakė, kad nėra mote
rų diktatorių.
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Jis Pats Tokioj Bėdoj

Karalius Petras: — 
žadėjote atsteigti mano 
tą.

Čiorčilis: .— Ką aš galiu 
daryti, kad žmonės nenori 
jūsų. Nejaugi jūs nepasimo
kinote iš mano patyrimo?

Prabėgus Daug Laiko

Ona: — Pasakyk, kada tu 
arčiausiai susipažinai su ta
vo vyru,

Teta: — Kai pirmu kartu 
paprašiau pinigų dėl skrybė
lės, prabėgus. penkiems me
tams. po apsivedimo.

Brangūs Draugai:
Šį laišką jums rašo. Sao 

Paulo, Brazilijos, lietuvių 
progresyvė kolonija.

Jau geras metų skaičius 
prabėgo nuo paskutinės mū
sų korespondencijos jums, 
bet kaltė nėra mūsų, o šios 
šalies fašizmo, po- kurio jun
gu teko išgyventi virš 10 me
tų, be jokių elementarinių, 
demokratinių teisių. Mums, 
svetimšaliams, ne tik buvo 
ir dar yra uždrausta turėti 
savo spaudą, bet ir rašyti 
laiškus savąja kalba, kaip 
užsienin, taip ir šalies vidu
je. Tik paskutiniu laiku ta
po panaikinta pašto cenzū
ra, o kas liečia spaudą, dar 
egzistuoja seni fašistiniai j- 
statymai. Iš to, draugai, ga
lėsite suprasti mūsų ilgokos 
tylos priežastį.

Sudaužius fašizmą- Euro
poje, subyrėjo jis ir pas mus. 
Išorinių ir vidujinių demo
kratinių jėgų spaudžiamas,- 
diktatorius Getulio Vargas 
buvo priverstas, atsisakyti 
nuo savo idijotiško fašiz
mo ir“ paskelbti balsavimus 
išrinkimui prezidento ir par
lamento, kurio nebuvo nuo 
1937 metų. Rinkimai Įvyko 
gruodžio 2 dieną ir pirmu 
sykiu šios šalies istorijoj 
darbininkų partija, po 6 mė
nesių legalaus egzistavimo, 
aktyviai dalyvavo kampani
joj,, pra vesdama apie 20. de
putatų ir Luis Kartos Pras
tės i senatą..

Tai tokia bendrai yra mū
sų dabartinė politinė padė
tis. Laukiam, kad nauja 
rinkta valdžia laikysis demo
kratinių principų ir nenusi
leis fašizmo likučiams.

Dar Ne Viskas
Vyrui mirus ant jo kapo, 

kaip buvo reikalauta, buvo 
pastatytas paminklas su už
rašu: “Dabar jis. ilsisi ramy
bėje”. ' -. ■

Žmona, suradus testamen-1 Mūsų, lietuvių, padėtis nė- 
te, l ,
tiems, pridėjo prie užrašo 
“Kolei mudu vėl susitiksi
me”? .' ■'

ari atrodo, kad kai kam
us nemažai galvosūkio. '

Jįe sakys, kaip tai galėjo 
būti, kad tie patys žmonės, 
kurie Londone negalėjo su
sitarti, taip gražiai susitarė 
Maskvoje?

Kiti šauks, kad Byrnes ir 
Ęevinas kapituliavo.

i ' ■ —o-
Tikrenybėje, tai Maskvos 

konferencijos pasisekim a s 
paeina nuo to, kad atominė. 
diplomatija bent kiek atau
šo.

Pradžioj Byrnes ir Savi
nas manę, kad su atominė
mis bombomis išgąsdins vi- . 
są pasaulį.

| , Niekas neišsigando.
' —o—
Gražus susitarimas tarp 

didžiųjų valstybių yra džiu
ginantis.

Mes galime laukti didesnio 
progreso sprendime įvairių ‘ 
problemų Europoj ir kitur.

■i —o—
Olandai ir britai Indonė-

. zijoj tikrai negražiai elgiasi, 
kada jie degina kaimus, ker
šydami gyventojams.

Viena sudeginto kaimo . 
moteris labai teisingai pasa
kė, kada ji pareiškė, jog net 
japonai taip nedarė.

—o—
Olandai ir britai atėjo pa

vergti juos, šaudo iš kanuo- 
lių, ir tuo pačių sykiu nori, 
kad juos sveikintų be kepu
rių.

Yra sakoma, kad ranka 
ranką mazgoja.

- - o—
- Ispanijos klausimas vis 

dažniau ir dažniau diskusuo- 
jamas.

Atrodo, kad Britanija, 
Franci ja ir. Amerika turės

■ specialų pasitarimą tuo klau-
! simu.

Demokratijos tikrai atsily
gintų ispaniškiems drau
gams, jeigu jos išspirtų dik
tatorių Franko ir padėtų de
mokratams paimti galią.

—o—
Ispanija nėra taip sau Is

panija.
Tenai ne tik Frankas ir jo 

fašistinė valdžia. Tenai yra ■ < 
nemažai nacių, ir jų kapitalo.

j Tik šiomis dienomis airieri-
I kiečiai išsigabeno iš Madri- 
ido $1,000,000 aukso, kuris 
priklausė. vokie čiams.

—o—
Ispanija, Argentina ir ki

tos reakcinės šalys yra liz
dai dėl nacių ir kitokių pabė
gėlių. |

Iš tenai skleidžiama fašis
tinė propaganda jau dabar.

Jeigu būtų palikta taip, 
kaip dabar, tai su laiku fa
šizmo nuodų pasipiltų po vi
są pasaulį.

—o—
Mes galime atsiminti pirm 

karinius laikus.
Ryga ir kiti tokie centrai 

tarnavo fašistams dėl sklei
dimo , visokių provokacijų 

i prieš SSRS.
Ką tik naciai šūktelėjo, tai

Ryga ir kiti tokie centrai 
tuojaus pakartojo.

kad’ viskas palikta ki- ra perdaug pageidaujama.} Fašizmas pasauliui kaina- 
10 metų fašizmas padarė ne-Įyo desetkus milijonų gyvy- 
mažai žalos. Lietuvių koloni
ja yra viena iš daugiausiai 
nukentėjusių. Turime išde- 
portuotųvirš 50 .draugų. Vie
šos spaudos dar neleidžia 
turėti. O slaptai, sulaikius 
1943 metais, politines aplin
kybės dar nepalankios. To
dėl prašome draugų siuntinė
ti daugiau kopijų Liaudies 
Balso.

Linkime kanadiečiams ge
riausio pasisekimo šiais me
tais.

Iš Kur Jie Ima
Tarybininkas. (linksmai): 

;•— Ar skaitei Naujienose ži
nią, kad rusai iš Lietuvos 
lietuvius jau veža į Krymą?

Užklaustasis: — Taip. Bet 
iš kur dar atsiranda Lietu
voj lietuvių, nes sulig Nau
jienų skelbimo, jie visi se
nai išvežti j Sibirą?

bių, nekalbant jau apie ki
tus, nuostolius.

Šimtai tūkstančių1 invali
dų užpildė šimtus ligoninių.

Nulaužus jam sprandą ne
galima sustoti iki nebus vi
sai nuvalytas nuo žemės ka
muolio.

Kaip iš žarijų gali kilti 
gaisras, taip iš fašizmo, liliū- 
čhj gali suliepsnoti naujas 
pasaulinis gaisras. ■

, . J. Y.
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Kiti ar Sako
Atgyveno Savo Am žiu

Nėr piktesnio, sutvėrimo 
kaip generolas be armijos ir 
politinis vadas be minių. Pra
ėjusio karo audrose daug to
kių vadų pavirto popierinė
mis figūromis. Bet jie tebe
gyvena savo ambicijų kvai
tuly. Tie seniai baisiai rė
kauja.

Paimkime Kazį Grinių, ku< 
ris 1926 m., apie pusmetį iš
buvo Lietuvos prezidentu. 
Jis turėjo šiokio-tokio poli
tinio kapitalo. Smetoniniai, 
voldemariniai ir krikščionys 
demokratai nuvertė jj ir jo 

... valdžią, o jis nei ne mikt. 
Dabar tas “demokratas” Vo
kietijoje. , ■ .

Dabar jį jau garbina ir 
smetoniniai ir kuniginiai. Jis 
jiems kaip zerkolas teisybės 
ir išminties. Marijonų Drau
gas ji paėmė savo išimtinon 
globom ' ■ 1 ,

Ar Lietuvos žmonės prisi
imtų tokį Grinių savo vadu? 
Apie tai . negali būti, nei kal
bos.

Tokių, kaip Grinius yra 
nemažai. Prieš karą Kroati
joj (dalis Jugoslavijos) dar
bavosi valstiečių partijos ly
deris Machek. Jis turėjo ne
menko politinio svorio. Ka
ro metų jis kooperavo su na
ciais, nors ir gan atsargiai, 
kad perdaug nesusikompro- 
mituot.

Kroatijos valstiečių parti
ja pastūmėjo jį į šalį. Jis bū
tų kaip girna ant kaklo. Jis 
virto buvusiu žmogum.

Rumunijoj buvo tokie va
dai, kaip Bratianu.ir Maniu. 
Pirmasis vadovavo libera-, 
lams, antrasis valstiečių par
tijai, Kada, atėjo išmėgini
mo valanda, jie pasirodė liur
biais. Jų vadovybė atmesta. 
Juos pastūmėjo į šalį. Rumu
nų partijos pasirinko geres
nius vadus.

tingai jie žiauriai naikino ar
mėnus ir gruzinus. Naikino 
žvėriškai! Naikino tautiniai, 
naikino ir religiniais sumeti
mais. Armėnai ir gruzinai- y- 
ra krikščionys, o turkai — 
mahometonai.

1894 metais buvo tokios 
baisios armėnų žudynės, kad 
jos sukėlė Europos valstybių 
protestus. Bet turkai nesilio
vė. 1895 metais jie surengė 
naujas armėnų žudynes, spa
lių 13 d. Baiburt mieste pa
skerdė. 1,000 armėnų, spalių 
21 d, Erzingjo mieste 1,000 
spalių 21 d. Diarberke 2,50€ 
armėnų. “New Standard En
cyclopedia” sako, kad tais 
metais turkai išžudė 30,00( 
■armėnų ir gruzinų.

Bet baisiausias turkų tero 
ro laipsnis pasiekė pirmoji 
pasaulinio karo metu, kad: 
jie, pagal šią Encyklopediją 
išžudė apie 800,000 armeni 
ir gruzinų, ir 200,000 jų išsi 
gelbėjo pabėgdami Į Rusijo 
teritoriją.

. Po pirmojo pasaulinio ka 
ro dalis Armėnijos ir Gruzi
jos, kuri pasiliko prie Sovie
tų Sąjungos, įsteigė savo ta
rybines respublikas ir ten 
žmonės laisvai vysto savo 
kultūrą ir .tautinį gyvenimą.

Bet didesnės dalys Gruzi
jos ir Armėnijos pasiliko po 
Turkija. Dar. daugiau Turki
ja pasinaudojo revoliucija 
Rusijoj, kaizerio pagalba, o 
piskui Britanijos intervenci
ja ir pavergė Karšo ir Arda- 
gano pirmiau buvusias Rusi
joj sritis. Turkai ne vien žu
dynėmis, bet ir išvežimų pa
galba naikino armėnus ir 
gruzinus.

Dabar mokslininkai S. R. 
Djanašhia ir N. Berdzrinsh- 
vili iškėlė reikalavimą, kad 
šęšios turkų provincijos, ku
rios yra dalys Armėnijos ir 

turėtų būti pri-

Liaudies Balsas

Gražiai Pažengęs Pirmyn Saugokit 
laso Progr. Judėjimas Sveiku

Amerikiečiai sėdi prie kuni- kriminalistų teismą.. Jis bu- 
gaikščio Konoje, kuris misi- vo du kartu japonų premje- 
žudč, kad nepatekti į kariškų ru.

Liaudies Balso faiaas Eiga

Rašo K. Kilikevičius Rašo Dr. J. J, Kaškiaučius 
530 Summer Ave., 

Newark, N. J.Fo apie keturių metų būvi-1 me bei poltiniame veikime ir 
o ginkluotųjų eilėse, vėl, raštijoj, taipgi toli pažęngę 
•Įžtu pas artimuosius, drau- pirmyn.

Aš stebėdamas progreso 
rezultatus buvau priverstas 
jaustis atsilikusiu nuo kitų 
draugų ir draugių, bet, tikiu, 
mūsų draugai ir draugės su
pras mane, nesmerks, o aš 
tuo taifpu bandysiu padidin
ti žingsnį.

Tiesa, prie Toronto lietu
vių veiklos praturtinimo žy
miai daug prisidėjo atvykę 
ir apsigyvenę lietuviai iš ki
tų kolonijų. Ten aš sutikau 
keletą edmontoniečių, winni- 
pegiečių, fortwilliamie č i ų, 
sudburiečių, montrealiečių ir 
kitų kolonijų draugų ir drau
gių.

Bendrai, torontiečiai turi 
gražias jėgas, gerus norus ir 
jie liekasi pavyzdžiu kitoms 

, Kanados lietuvių kolonijoms.
■ Iš jų draugiškumo, svetingu-
- mo, naujai atvykstantiems, __________________
i. galima ir turime daug ko pa-1 atrenkama susiaurinta dieta 
i simokinti.

Hamiltone

Bet Maniu ir. Gruzijos, turėtų būti pri- 
Bratianu.rekią kaip pakvai- jungtos prie tarybinių Arme- 
šę. Tas pakvaišęs riksyias n-ijos ir. Gruzijos respublikų 
negrąžins juos Į vadovubę, ,ir kartą ant visados apvieny. 
bet dar labiau juos sukom-ij-os armenų ir gruzinų tautos, 
promituos. I

Daug kas pasauly pasikei-* J'e primena ir tas baisias 
te. Daug kas pasikeitė ir šų neteisybes ir nedorybes, ku- 
politinėmis partijomis. Par
tijos, kurios seniau buvo 
stiprios, dabar beveik Šiupy
liais subyrėjo.

Anglijoj liberalų partija 
kadaise buvo vadovaujanti 
partija. Dabar iš jos liko tik 
grobiai, tik plonutis prisimi
nimas apie storą dalyką.

• Anglijos liaudis atsuko jai 
nugarą. Tas pats atsitiko ir 
su Francūzijos radikalų-so- 
cialistų partija. Ji beveik nu
šluota nuo Francūzijos poli
tinės scenos. Ji vos-vos kvė
puoja.

Turint omenyje tas pama
tines permainas -tiek partijo
se, tiek vadovybėje, argi ga
lima kreipti bent kiek domės 
į riksmą ir alasavojimą tų 
barškalų, kurie nori, kad Lie
tuvoj, grįžtų nubankrutavę 
vadai ir senos nubankruta- 
vusios partijos! — Vilnis.

■ir kartą ant visados apvieny-

Gruzijos >ir Armėnijos 
Tautos Trokšta Vienybės

Iškilo naujai klausimas ap- 
vienijimo Armėnijos ir Gru
zijos. Šis klausimas yra vie
nas-iš senųjų ir labai svar
bus; Gruzija ir Armėnija se
novėj buvo galingos ir kul
tūriškos. valstybės. Jos užė
mė Užkaukaziją ir. didelę da
lį dabartinės Turkijos. Pir
miausiai jos nukentėjo nuo 
mongolų (totorių) siaubimo 
1223 metais.

Bet didžiausia nelaimė šių 
tautų žmonių prasidėjo, ka
da Armėniją ir Gruziją pa
vergė turkų sultonas 1514 
metais. Turkų istorija yra 
siaurumų istorija, bet ypa-

rias atliko turkai. Jie rašo:
“Mes atsišaukiame į pa

saulį dėl mūsų amžinųjų plo
tų, turkų pavergtų. Mes ne
keliame kokio tai mažo teri
torinio ginčo, bet šiaukia- 
mės prieš pavergimą mūsų 
tautos lopšinės, prieš krimi- 
nalystę, kuri laiko perplovus 
Į dvi dalis mūsų tautos kū
ną! Gruzija turi atgauti sa
vo žemę atgal”.
j Šis klausimas užsitarnau
ja pasaulio dėmesio. Ir jei
gu Turkijoj būtų pažangi 
valdžia, tai ji turėtų be jo- 
kįo pasipriešinimo leisti ar
mėnams ir gruzinams susi
vienyti. Gana tų kančių! 
Kiek tos' tautos prikentėjo 
nuo turkų! Bet Turkijoj yra 
fašistinė valdžia, kuri rėmė 
Hitlerį, kuri nei nenori klau
syti apie tų tautų atsidalini- 
mą.

Kaip šis reikalas baigsis, 
tai tik ateitis parodys. — 
Laisvė.

PAlUAMA FORDO
STREIKIERIAMS

; Šiomis dienomis į Fordo 
streikierių fondą, Liaudies 
Balso administracija gavo 
aukų $13.00.

P, Piragis,. Pinto, Sask., 
prisiuntė §11.00. Per jį auko
jo sekančiai:. C. Malaske, 
Bienfait, Sask.,- $5.00; M. 
Motejūnas ir P. Piragis po

Paskutinėmis senųjų metų Į J. Čičinskas, Montreal, 30 
dienomis, Liaudies Balso! P. Stankevičius, London, 24 
vajus gerokai pagyvėjo. Ji 
labai.pagyvino nauji vajinin- 
kai ir vajininkės, būtent, O- 
na Balčiūnienė, Juozas Či
činskas, montrealiečiai; A. 
Stankevičius, Port Arthur; 
F. Jokūbaitis, Hearst; J. 
Brazdžius, Sudbury. Nckuric 
senesnieji vajininkai taipgi 
prisiuntė bei pridavė pasi
darbavimo rezultatus.

O. Balčiūnienė, -Montreal, 
per J. Lesevičių, prisiuntė 
du naujus skaitytojus, di
džiulį pluoštą atnaujinimų ir 
aukų $1.00. Ji su pirmu 
siuntiniu vajininkų tarpe už
ėmė penktą vietą.

.J. Čičinskas, Montreal, pri
siuntė du naujus skaitytojus 
ir laikraščio paramai nuo 
savęs $1.00.

A. Stanllevieius, Port Ar
thur, Ont., prisiuntė surink
tų aukų $12.00 ir keletą at
naujinimų.

F. Jokūbaitis., Hearst, Onl..- 
prisiuntė aukų $12.00. Jis 
nuo savęs paaukojo $2.00, 
kitus paaukojo kitataučiai.

K. Abekįenė, Chicago, III., 
prisiuntė tris naujus skaity
tojus ir vieną atnaujintą.

V. Mikutaitytč, Teaneck,
N. J., prisiuntė du naujus 
skaitytojus..Laike šio vajaus 
ji jau yra gavusi 19 naujų I 
skaitytojų.

P. Vizbar, Creekland, Al
ta.,. laikraščio paramai nuo 
savęs prisiuntė $6.00, auką.

Torontiečiai: R. Klinga, 
pridavė keletą atnaujinimų ir 
auką $1.00, M. Šimkūnas ir 
Al. Maigis pridavė atnauji
nimų.

Dabar, tai yra gruodžio 30 
dieną, naujų skaitytojų tu
rime 66 ir aukų apie $370.
V. Mikutaitytč, Teaneck, 250 
■J. Kuktor.as, Toronto, 204 
M. Šimkūnas, Toronto, 137 
F. Paul, Hamilton, 122
O. Balčiūnienė, Montreal, 120
J. Pajunas, Windsor,
K. Abekienė, Chicago, 
R. Klinga, Toronto,

J. Grigaliūnas, Toronto, 24
J. Valūnas, Toronto, 18
A. Stankevičius, P. Arth., 18
T. Karosas, Toronto, . 14
A. Glebavičius, Gardner, 7 
F. Šimkienė, Arlington, 
P. Piragis, Pinto,

. 7
6

įS. Lebetkevičius, Edmon
ton, Alta., nuo savęs paau
kojo $2.00.

Administracija

99 
99 
90

A, Prankaitis, Brooklyn, 78
N. Yvanauskieenė, Ham., 66
O. Morozienė, Waterbury, .42
R. Braus, Rochester, 
Al. Maigis, Toronto,
A. Morkevieius, Montr.,
B. Kvietinskas, Montr., 
J. Brazdžius, Sudbury, 
M. Motuzą, Winnipeg,

38
38
36
36
31
30

G. Bartel, Mead, Ont., 
laikraščio paramai paaukojo 
$2.00,

K. Miškūnas, Toronto, per 
M. Šimkūną, paaukojo $1.00.

J. Patapas, Montreal, per 
B. Kvietinska, paaukojo 
$1.00.

B. Kubilius, Hamilton, 
lOnt, per N. Yvanauskienę, 
paaukojo $2.00.

S. Lebetkevičius, Lethbri
dge, Alta., paaukojo $2.00.

F. Monstavich, Longdon, 
Altą., paaukojo $2.00.

V. Dudonienė, anksčiau 
gyvenusi Westone, dabar 
Delhi, Ont., paaukojo $1.00.

J. Sinks, Victoria, B. C, 
paaukojo $1.0(1. Jis rašo: 
“Dovanokit, kad negaliu pa
rinkti aukų. Aš labai sergu”.

V. Priekša, Chicago, Ill., 
K. Bebekienę, paaukojo- • 50 
c.

Per klaidą buvo paskelb
ta, kad E, Mulikuitė, Phila
delphia, Pa., paaukojo $1.50. 
Ji paaukojo $2.00.

V. Žalys, Lac Du Bonnet, 
Man., prisiuntė aukų $7.35. 
Aukojo sekančiai: V. Žalys, 
F. Kunigauskas, W. Siman 
po $1.00; C. Lagsdin, John 
Donner, John Berzin, John 
Bietins,.A. Mackįs po 50 c.; 
A. Dorver 35 c.:; J. Rokus, 
T. Soroka, Ed. guckiy, A. 
Balod, G. Rexus, J. Jaung- 
son po 25 c. ir vienas neįskai
tomas mažiau.

A. Stankevičius, Port Ar
thur, Ont., prisiuntė aukų 
$12.00. Aukojo: , J. Karan- 
dzevičius, J. Sargautis, W. 
Roželė po $2.00; K. Bindo- 
kas, C. Rudinskas. X. X., A. 
Bartelis, S. Stankevičius, A. 
Stankevičius po $1.00.

Visiems už paramą laik- 
raščiui ir pasidarbavimą šir
dingai ačiū.

Atimini!racija

rištu pas artimuosius, drau- ] 
;us-es bei pažįstamus. Visi 
ugrįžtančius karius sutinka : 
iraugiškai: žodžiais gerbia, ; 
'aišina ir bendrai džiaugia- 
nės susitikdami. Rodos dar 
aip nesenai apsivilkau kariš'- 
<ą uniformą, bet jau beveik 
ieturi metai prabėgo. Ir kiek 
jakaitų per tą laiką įvykę, 
knt suaugusių žmonių mažai 
pastebėsi, bet ant jaunuolių 
Įvykus žymi pakaita: mer
gaitės išaugę į merginas, 
vaikai į vyrus; pradines 
mokyklas užbaigę ir jau 
lanko aukštąsias mokyklas. 
Daugelį taip gerai pažįstamų 
ir artimų jaunuolių tiesiog 
r.ebepąžinau. Na, o kiek 
mums visiems teko įvairumų 
pergyventi per tą laiką ? 
Kiek visuomeninių pakaitų 
įvyko!?. . . Ir koki džiugi
nantį progresą padarę pro
gresyvūs organizacijos. Tad i 
nenuostabu, kad kaip, man 
įdomu civilių pergyvenimai, 
taip civiliams Įdomu karių i 
pergyvenimai, todėl vos 
tik sugrįžus iš užjūrio ir dar 
nespėjus karišką uniformą 
nusivilkti, jau patekau į mū
sų progresyvių organizacijų 
veikimo sūkurį, kuomi aš la
bai džiaugiuosi, nes tai bus 
proga nofs dalinai atsilygin
ti už Kanados lietuvių drau
giškumą kariams; už tas ne
užmirštamai brangias dova
nas, kurias mes gaudavome 
nuo draugų ir nuo organiza
cijų per Liaudies Balsą.

Pirmuosius žingsnius or- 
1 ganizaciniamee darbe jau 

pradėjau. Jau dalyvavau ei
lėje Montrealo lietuvių orga
nizacijų susirinkimų. Kaip

I kurios įpareigojo užimti pa
reigas valdybose. Ačiū dd. 
torontiečiams ir hamiltonie- 
čiams, ir pas juos teko daly
vauti kaipo organizaciniam 
svečiui.

Toronte
Palyginus kelis metus at

gal ir dabar, tai Toronto lie
tuvių judėjimas žymiai pa-1 
žengęs pirmyn. Ta pažanga i 
aiškiai atspindėjo didžiaja- 
jamė jų parengime, Liaudies 
Balso metiniame koncerte. 
Ten puikiai pasirodė jaunuo
liai su gražiu, skaitlingu drg. 
Dagienės (Linartaitės) gerai 
išlavintu choru. Suaugusiųjų 
choras, iš apie 40 narių, ku
rių didelę dalį sudaro jau- 
nuoliai-ės, ir puikiai pade
monstravo savo gerą išsila
vinimą, organizuotumą ir 
disciplinuotumą.

Meno mėgėjas, monologų 
sakytojas drg. G. Račys pa
daręs žymų progresą ir dar 
daugiau žada ne tik toron
tiečiams, bet ir visos Kana
dos lietuviams. Dainininkes, 
solistės laipsniškai prilygsta 
prie populiariųjų profesiona
lių dainininkių. Veikiantieji 
tiesioginiame organizacinia- na jaunuoliai. Su viena iš jų-

man teko susipažinti. Ji yra 
Yvanauskų dukrele, mene 
mylėtoja, gražiai auklėjama 
ir darbšti mergaitė; gražiai' 
skambina mandolina ir daug 
žadanti visuomenei pasitar
nauti jaunuolė. Be abejo, ji 
turi ir daugiau savo draugių 
ir draugų, kurie galės pui
kiai patalkininkauti ateityje 
ruošiamuose parengimuose.

Hamiltonas yra Kanados 
industrinis centras. Ten, ga
lima tikėtis, kad laikui bė
gant ir daugiau lietuvių ap
sigyvens. Tad dabar ten gy
venančių lietuvių organizaci
niai žygiai yra labai svarbūs, 
pionieriški. Tą turi mintyje 
visi progreso šaįininkai, tu
ri ir hamiltoniečiai.

Netikusi mityba persveria 
viską. Jokiame kitame žmo
gaus gyvenimo amžiuje mi
tyba nenulemia taip daug, 
kaip senatvėje. Organizmo 
mįtimas eina Vis prastyn ir 
menkyn. Kiekvieno pusamžio 
žmogaus mitimui galima tu
rėti nuožiūros ir užmetimų. 
Labai retas žmogus galėjo 
per visą gyvenimą išlaikyti 
pakankamą organizmo miti- 
mą, kad netrūktų visų es
mingųjų dėsnių. Ir kuo žino- 
gus eina senyn, tuo didyn 
jam eina mitybiniai' trūku
mai. Jo dieta eina vis siau- 
ryn ir vis mažyn turi ji įvai
rių gamtinių maisto elemen- 

‘ tų, Ir šiaip susidaro visa eile 
> veiksnių, kurie pakerta or- 
• ganizmo; mitimo laipsnį.

Dažnai sau asmeniškai pa-

daug bloga daro senam žmo
gui. Seniai kartais esti užsi
spyrėliai. Įsivaizduoja sau, 
kad tai jiems tas netinka ir 
tas netinka. Tai neskanu, tai

■ peršiurkštu,.'tai permaža, tai - 
perdaug. Įsikala sau kokią

■ fantastišką idėją ir atkakliai
. ją seka. Ir tuo būdu tolydžio
> negauna iš savo maisto visų
> kūnui esmingųjų dėsnių. At-
■ metamieji'maisto dalykai ga

lėtų daug kuo pagerinti or
ganizmo mitybinę būklę. Ir

Hamiltone aš buvau 1938 
m. pavasarį. Ten buvau su
tikęs to laiko veikėją drg. M.- 
Doveikienę ir, berods, ketu
ris kitus lietuvius. Šiuo kar
tu būnant, Hamiltone radau 
Įvykusias žymias pakaitas. Iš 
mažutės lietuvių' kolonijos 
išaugus stambi Kanados lie
tuvių kolonija, kur gyvuoja 
LLD ir SDKLSPD kuopos. 
Abidvi kuopos turi po kelis susidaro tas nelabasai ratas: 
desėtkus narių, taipgi ten y- vis mažiau gerai balansuoto 
ra virš pusšimtis-. Liaudies 
Balso ir Laisvės skaitytojų.

Ten man dalyvaujant, drg. 
A. Petronio iniciatyva, LLD 
113 kuopa sušaukė lietuvių 
susirinkimą. Virš poros de- 
sėtkų dalyvaujančių susirin
kime, įdomavosi kalbamais 
klausimais ir dalyvavo dis
kusijose.

Pasitarime su draugais ir 
draugėmis, buvo nusiskundi
mų, kad, dėl darbo sąlygų ir 
kitų priežasčių kiek sunkoka 
plėsti veikimą. Bet imant 

i domėn dabar veikiančius 
draugus: A. Petronį, F. Vai- 

, vilą ir kitus, taipgi darbš
čias Liaudies Balso vajinin- 
kės N. Yvanauskienę, F. 
Paul ir seniau daug veikusią

■ M. Doveikienę, mes galime 
i tvirtai tikėtis, kad Hamilto

no lietuvių kolonija su talka 
torontiečių ir ten gyvuojan
čių kitų tautų organizacijų, 
išaugs į didelę ir visuomeni-

. niai aktyvią Kanados lietu
vių koloniją.

i Nors nesuspėjau plačiau
■ susipažinti su daugiau drau- 
' gų bei draugių, bet tvirtai ti- 
- kiu, kad ten jų yra ir daug
■ daugiau. Jie yra ir bus nuo- 
. širdūs. budavotojai tos kolo- 
i nijos lietuvių progresyvio 
• judėjimo.
i Suaugusiems talkon atei-

Dr. J. J. Kaškiaučius sveiki
na visus ■ torontiečius su 
šventėmis ir linki daug lai
mės šiais metais.

maisto,.vis silpnyn eina or
ganizmas, vis labyn jj vars- , 
to liguistumų požymiai, vis 
labyn ' menkėja fiziniai ir 
protiniai sugabumai. Seniui 
vis atrodo, kad tas ar kitas 
valgis esąs jam persunkus 
permalti, gadinąs jam vidu
rius ir kitus galus.

Senam dažnai genda ape
titas, permalimas, maisto su
sigėrimas. Nors tau maistas 
it visai geras, natūralūs, ata
tinkamoj proporcijoj šuba- , 
lansuotas, bet tavo viduriai I 
jau nebe tie: nebfepajiegia 
gerai pervirškinti, permažai 
jie turi virškinamųjų sunkų, 
ir maistas nesusigėri a gerai, 
nesusinaudoja. Darosi būti
nai reikalinga daryti kokių 
mitybinių dapildymų, — var- 
tot kokių maisto- ekstraktų, 
vitaminų, (mineralų. Jei ne, 
tai tikrų tikriausiai išsivys
tys visa eilė rimtų ir pavojin
gų mitiminių trūkumų, nors 
tu atrodytum ir riebus ur 
aptukęs. Kinta ir blogyn ei
na maisto susigėrimas iš vi
durių plėvių į kraują, krinka 
medžiagų apykaita. Nors 

i maistas ir geras, tačiau ne- 
besusigeria į kraują pakąn- 

J karnai vitaminų, mineralų, 
■proteinų. Tą spragą tegali . 
užpildyti atatinkami prepa
ratai. ,

Netikę dantys, blogos den- 
tūros, netikęs kramtymas la
bai esmingai gadina organiz
mo mitimą, Dantys kiekvie
nam žmogui taip svarbūs, 
taip reikalingi sveikatai, kad 
stačiai negalima pakankamai 
uabrėžti tos nepavaduojamos 
jų svarbos. Daugelis lengva
būdiškai, viebaniškai. trak
tuoja savo dantis. Duoda be 
reikalo juos ištraukti, įsitai
so sau “gražesnius” dirbti
nius dantis, prikabinėja bur
noj visokių “tiltų”, dentūrų, 
na ir “džiaugiasi” paskui. 
Taisyk tu vis ir taisyk tuos 
tiltus, vis, daugiau Tupinėk 
dantų ir tėmyk, kaip tai tau 
įdumbą ir raukšlėjasi r 
skruostai, lūpos, džiūsta, 
plaišėja oda, byra plaukai, 
kliūva visi galai. ’ 1
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Keista

’ D>delė dalis žmonių turi metais anksčiau lytiniai su- 
pavcldėję protą ar kitas y- 1 
patybės nuo tėvų? Tačiaus i 
psichologai tiki, kad viduti- ' 
nis asmuo gali lengvai pato- i 
bulinti savo protą bent 10 | 
procentų. į ]

Yra šięk tiek atsitikimų, ; 
• kad asmenys į keletą metų ■ 

beveik padvigubino, savo pro- I 
tą'

Daugelis vedusių porų, ku- ( 
rie turi tik po yieną vaiką, 
skaitomi gudresniais žmonė- 1 
mis. Vaikas, be abejo, dali- J 
nai paveldi tėvų protą ir 
gudrybę. Apart to, 'kuomet ' 
tėvai turi tik vieną vaiką, jie 
stengiasi kiek galint daugiau ' 
pralavinti ji ir ,duoti, geres
nes aplinkybes. J

Pavasariniai vaikai šiek s 
tiek gabesni, bet ne dėl oro 
ar planetų, o tik dėlto, kad 
gudresni tėvai pataiko, kad 1 
vaikas gimtų prieš vasaros I 

.. karščius. • . • ’
Faktinai vaikas turi pavel- i 

dėto proto dalį tiek nuo tė- i 
vo, tiek nuo motinos. Taipgi 1 

, berniukas ar mergaitė?) gali I 
turėti daugiau protoį negu 
bile kuris iš tėvų. Tačiaus | 
ne kiekvienas, vidurinės- mo- j 
kyklos mokinys yra gabesnis j 
už savo tėvą, nors mokinys ( 
taip įsivaizduoja.

Kai kurie kaimo gyvento- 1 
jai turi geresnius smagenis, 
negu dauguma miesto gy- ; 
ventojų; bet vidutinis farme- . 
ris turi mažiau smagenų jė- j 
gos, negu'vidutinis mieštiem < 
tis. Tatai gal dalinai pri
klauso nuo to, kad mieste 
geresnės mokyklos.

Sklandus šnekėtojai 'gali 
. atrodyti, kad jie esą smage- 
ningi, bet toks manymas 
dažnai klaidingas. Nesvarbu, ' 
kiek žmogus-palaidai iškal
ba, bet svarbu, ką jis, kalbė
damas pasako. Daugėlyj at
vejų būna taip, kad žmogus 1 

. gali tik lengvai kalbėti, o • 
daugiau beveik nieko.

Iš. visų' profesijų inžįinie- ' 
riaį turi daugiausia smagenų 1 
gabumų. Pas advokatus vi- ' 
šutiniai mažiau smagepų jė- • 
gos, negu pas gydytojus. ■

Ilgus laikus buvo mainoma, 
kad matematika ir. senovės I 
kalbos stiprina smagenis, bet 
daugelis patyrimų rodo, jog 
tie mokslai nestiprina prota
vimo. Gera mokykloje aplin
kuma ir naujesni mokymo 
būdai tikrai išvysto smagenų 
gabumus. Ne dalykas, kurio 
žmogus mokosi, bet kaip mo
kosi, štai kas prideda protui 
gabumų.

Jeigu žmogaus thyroidines 
(kaklinės) liaukos permažai 
duoda šyvų, tai vartojimas 
syvų iš gyvulių thyroidinh. 
liaukų žymiai pastiprina 
smagenų jėgą. Tie syvai turi 
būti naudojami pagal gydy
tojo nurodymus. Kava ir 
chemikalas benzedrine sul
phate. pagerina , protavimo 
gabumą trumpam laikui.

Futbolo lošimas, kaip ir 
-. kumštynes, dažnai praarėte

■mažąsias kraujagysles sma- 
geriyse; tatai nepataisomai 
nupuldo protinius gabumus; 
toks žmogus paskui visuo
met būna kaip apsvaigęs, 
paviršutiniškas, nors jaučia
si laimingas, Reikia labai 
vengti galvos sutrenkimų.

Kai kurios mbterys , turi 
geresnius smagenis, negū kai 
kurie vyrai, o tūlų vyrų sma
genys geresni už tūlų mote
rų. Bet vidutinė moteris tu
ri apie tiek pat protinių ga
bumų, kaip vidutinis vyras. 
Dvylikos metų margaičių 
protas pralenkia tokio! pat 
amžiaus berniukų protą, bet 
po dviejų metų berniukai 
pralenkia jas protiniai.

Mergaites beyeik. dvejais

bręsta, negu berniukai. Kar
tu su lytiniu brendimu pa
kyla ir protiniai gabumai. 
Bet kada berniukai ir mer
gaites pasiekia 15 metų, pas
kui protiniai vienų ir kitų 
gabumai abelnai yra lygūs 
visai likusiai gyvenimo da
liai.

Protingos poros vaikai 
dažniausiai turi gerus sma- 
genis, bet kartais atsitinka 
priešingai. Kūdikis su silp
nu protu dažniau pasitaiko, 
jei motina yra senyva, jei 
tinkamai neprisižiūrėjo pirm 
gimdymo arba jei gimdant 
sužeidžiama kūdikio smage
nų medžiaga. Bet tai nereiš
kia, kad kiti vaikai būtų silp
napročiai arba negabūs.

Jeigu žmogus tris naktis 
paeiliui nemiega, jo protiniai 
gabumai sumažėja beveik 
vienu ketvirtadaliu. Bet lai
mei, jeigu jis vieną naktį il
gai. išsimiega, tai vėl atgau
na didžiąją dali prarasto ga
bumo.

Jungtinėse Valstijose yra 
bent 5,000 • suaugusių žmo
nių, kurių smagenys silp
nesni, negu beždžionių. Vi
dutinės beždžionės protas 
prilygsta vidutinio dviejų, 
metų kūdikio protui.

(Medžiaga šiem klausi
mam ir atsakymam imta iš 
psichologijos profesoriaus 
Donaldo A. Laird’o knygos 
“The Technique of Personal 
Analysis.”)

Dzūkelis,

Fagertėm Soviety
Sąjungos Jūrininkus

Čia matote autobusą trauki- kritiškai sužeistas. Per šven-, blogas oras, bet didžiuma ne- 
nio perkirstą pusiau. Du ke- tęs trafiko nelaimės žymiai laimių įvyko iš vairuotojų 
leiviai buvo užmušti, o vienas padidėjo. Daug prisidėjo ir įkaitės, nes būna neblaivūs.

Kadi ir Kaip Atsirado

VANCOUVER, B. C. — 
Gruodžio 21 diena pasiliks 
LLD įr visų lietuvių istori
joj. Tą dieną buvo suruoš
tas Hastings Auditorijoj 
bankietas ir koncertas . pa
gerbimui Sovietų Sąjungos 
jūrininkų, kurį ruošė ketu
rios organizacijos: Kanados 
Rusų Federacijos, Kanados 
Ukrainų Draugijos, Latvių 
Darbininkų Kliubo ir Lietu
vių. Literatūros Draugijos.

Programos pildyme daly
vavo rusų ir ukrainų chorai 
ir Sovietų Sąjungos jūrinin
kai. Kalbėtojai buvo nuo vi
sų organizacijų ir laivyno. 
Nuo LLD kuopos kalbėjo 
kuopos sekretorius draugas 
Algirdas Grinkus.

Buvo įteiktos dovanos dėl 
keturių laivų: apdarai dėl 
laivų knygų (log book) su 
visų organizacijų parašais.

Kadangi tą dieną J. Stali
nui sukako 66 metai, tai bu
vo pasiųstas pasveikinimas I 
telegrama nuo visų organiza- j Kristaus' 
eijų.

; Parengimas puikiai pavy
ko. Nors jis buvo ruošiamas 
ne pelno tiksiu, tačiau atli
ko ir pelno, kuris buvo pa
dalintas tarp visų keturių 
organizacijų. Kiekviena or
ganizacija gavo po $72.28. 
Kadangi dabar rusai veda 

! kampaniją nupirkimui įran
kių. Sovietų Sąjungos žmo
nėms dėl atstatymo 6,000,000 
sugriautų namų, tai visos or
ganizacijos savo pelną pa
aukojo tam tikslui.

Buvo labai malonu maty
ti.,keturių tautų moteris dar
buojantis kartu prie vakarie
nės, kuri buvo labai puiki ir 
gąusi. Kas toj vakarienėj 
buvo; ilgai nepamirš. Tai bu
vo vienybes ir kultūros va
karas. .

Wm. V.

sekiojimo. Asiriečiai ir Babi
loniečiai tikėjo, kad jų die
vas — “išganytojas" Tarnu-1 
zas — motinos buvo pagim
dytas iš aukščiausios dievy
bės. Senovės persai savo iš
ganytojo laikė saules dievą 
Mitrą, urve gimusį taip pat 
stebuklingai ir nekaltos že
mės dievaitės Aanagitos; 
pirmieji jam pagarbos ati
duoti atvyko kaimyninio lau
ko piemenys. Frigų “išgany
tojas" Attis taipgi pagal ti
kybinį mitą, gimęs iš nekal
tos motinos Nanos. Tokių 
padavimų buvo ir pas seno
vės indus, sukūrusius Rud- 
dos kultą, būk taip pat ste
buklingai nekaltos dievaites 
Majos iš dievybės pagimdy
tą.

Visi šie mitai buvo plačiai 
pasklidę tais laikais, kai 
krikščionybė kūrėsi.- Krikš
čionys pasisavino juos, per
dirbo ir sukūrė iš jų evange- 
liškūosius padavimus apie 
savo “išganytojo” —. Kris
taus stebuklingą gimimą ir 
jo gyvenimą.

Toks pat pasisavinimas iš 
.senovės stabmeldžių tikybų 
yra ir krikščionišk a š a i 
“Kristaus gimimas”. Iš pra
džių krikščionių bažnyčia 
Kalėdas švęsdavo sausio 6 
dieną, paėmusi šią datą iš 
egiptėnų, sausio 6 d. šventu
sių dievo Ozirio gimimą. Ar
mėnų bažnyčia dar ir dabar 
Kalėdas švenčia sausio 6 d. 
Į gruodžio 25 d. Kalėdos, 
perkeltos tik IV šimtmetyje 
ir štai kokioms aplinkybėms 
esant. II ir TV šimtmetyje 
Romos imperijoje, kur krikš
čionybė kilo ir plėtėsi, didelė 
tikybinė valstybės šventė 
buvo stabmeldiškojo persų 
dievo Mitros gimimas, kuris 
buvo švenčiamas gruodžio 
25 d. Daugumas krikščionių 
tuomet. kartu su stabmel
džiais šventė šią šventę.

IV šimtmečio viduryje, je- 
sant imperatoriui 'Konstanti
nui, krikščionybė buvo pa
skelbta valstybine tikyba. 
Stabmeldžių į krikščionybę 
pritraukimo tikslu, mitran- 
tiškasis gimimas buvo į- 
trauktas į krikščioniškąjį ka
lendorių ir perdirbtas į 
“Kristaus gimimą”. Bažnyti
ninkai pradėjo skelbti apie 
Kristų tai, ką stabmeldžiai 
pasakodavo apie savo die
vą.

Kas Naujo ■
Lietuvoje

Rokiškis

Atstatomajai 8-nių komp
lektų pradinei mokyklai Pa
nemunėlio stotyje, labai sti
go viinų. Jurkupio kaimo ' 
valstietis Pranas Nakutis ry
žosi padėti mokyklai atsista
tyti. Jis turėjo klojimo sto
gui dengti 75 klg. gontinių 
vinių. Kadangi karas jam 
sutrukdė klojimo statybą ir 
šieniet taip pat jis nespėjo 
pasistatyti klojimo, jis nuta
ri turimą vinių atsargą pa
skolinti mokyklos remontui. 
Valsčiaus vykdomas komite
tas už tikrai patrijotinį. dar
bą išreiškė Nakučiui viešą 
padėką.

Kodėl I 
Vienu

Daus, 
kodėl s 
viena ;■ 
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kau tci 
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Josifas Flavijus, Filonas, ak- 
tingiausiaf ir gyviausiai da
lyvavę savo tautos politinia
me ir tikybiniame gyvenime) 
ir palikę smulkmenišką visų 
įvykių ir asmenų aprašymą, 
kuriais tuomet žydai domė
josi ir kurie juos jaudino?

Darydami iš to, kas pasa
kyta, išvadą, matome, kad 
Kristus, priešingai melagin
giems bažnytininkų ir kuni- 
guojaučių buržuazinių.moks
lininkų tvirtinimams — ne- 
istorinė, mitologinė asmeny
bė. Jis niekad žemėje negy
veno, o buvo tik tikinčiųjų 
vaizduotėje. Kristus — ne 
realus žmogus, ne istorinis 
visuomenės veikėjas, kurį 
garbintojai apdovanojo ant
gamtinės dievybės bruožais, 
o, atvirkščiai, fantastinė die
vybė,. tikybinės vaizduotės 
padarinys, žemiškomis žmo-

Evangelistai mini miestus I gaus savybėmis apdovanotas 
ir miestelius, kurių I ir II 
šimtmetyje Palestinoje visai 
nebuvo. Iš naminių gyvulių 
evangelistai mini dideles 
kiaulių kaimenes, bet kiau
lių žydai visai neaugino. Jie 
kalba apie vilkus, kurie tose 
vietose beveik nesiveisia, ir 
tuo pačiu metu jie nežino la
biausia ten paplitusių gyvu
lių: liūto, panteros, šakalo, 
hienos ir kitų.

Tuo būdu jokių pasitikėji
mo vertų žinių apie Kristų, 
kaip istorinį asmenį ir apie 
istorinę aplinką, kurioje jis 
■būk tai gyveno, evangelijos, 
kaip ir paminėti “apreiški
mai” ir “laiškai” nepateikia.

; Kodėl Senovės Rašytojai 
Kristaus Nemini

N. Rihiiianeevas

Ką Rodo Kritiškas “Šventų- geografiją ir ekonomiką, 
jų” Knygų Nagrinėjimas

Svarbiausias žinių šaltinis 
apie Kristų , yra.1 ankstyvoji 
krikščionybės, literat ū r a. 
Pats seniausias mus pasiekęs 
literatūros paminklas yra 
“Apokalipsis” — “Jono ap
sireiškimai.” Šiame rašte, 
nežinomo autoriaus rašyta
me mūsų eros 69-70 metais 
Kristus vaizduojamas Įvai
riausiais, fantastingiausiais 
pavidalais, tai vyriausiu dan
giškuoju šventikų, senovės 
žydų žynių ir karalių drabu
žiais apsivilkusiu, tai dangiš
kuoju su septyniomis akimis 
ir ragais avinėliu, tai nuga- 
linčiuoju dangiškuoju pulkų 
vadu. Senovės, “apsireiški

amo” laikų krikščionims Jė- 
i' žus Kristus nebuvo realus 
'žmogus, istorinis veikėjas. 
Jie matė jame tik pasakingą, 
dievišką būtybę, “dangaus 
gyventoją”, net ir į žemę ne
nužengusį.

Sekantis žiūrint parašymo 
laiko, ankstyvosios krikščio
niškosios literatūros pamink
las yra vadinamieji “Povilo 
laiškai”, pasirodę 20-30 me
tų po “apsireiškimų”. Bažny
tininkai šių laikų autoriumi 
laiko pasakingąjį apaštalą 
Povilą, bet iš tikrųjų gi šie 
raštai, kaip ir “apsireiški
mai” buvo nežinomo auto
riaus parašyti. “Povilo laiš
kuose” atsispindi naujas 
krikščioniškosios tikybos e- 
tapas. Juose Kristus jua ki
toks, kaip “apsireiškimuose”. 
Jis skelbiamas dieviškuoju 
“gundytoju” ir dievo sūnu
mi, kuris kaž kada nužengė 
iš dangaus žemėn, gimė iš 
žemiškosios moters, buvo 
ant kryžiaus nukryžiavotas, 
kėlės iš mirusiųjų ir įžengė į 
dangų. Bet kur, kuomet ir 
kaip visa tai atsitiko,, “laiš- 

Įkai” nesako. Žemiškasai 
: ILLl__ s gyvenimas jiems
dėdasi nė laike ir ne erdvė-j 
je, ne konkrečioje istorinėje1 
būtovėje. ...

Sekančiai ankstyvosios 
krikščionybės -j raštų grupei 
priklauso .evangelijos, kurtos 

■ II ir III amžiuje.

Šitos evangelijos, - kurios 
1 bažnytininkų ir kuniguojan- 

eių buržuazinių istorikų lai
komos realiais liudininkais, 
ištisai susidedaiš. tikybinių- 
pasakų-mitų, kiekviena m e 
žingsnyje, kita kitai, , šau ■ii" 
istoriniams faktams priešta
rauja.

Evangelijų vaizduojamos 
žemiškojo Kristaus gyveni
mo sąlygos, kuriose buk tai 
vystėsi jo veikla, pilnos 
prieštaravimų ir stambių 
klaidų, rodančių visišką e- 
vangelijų autorių nenusilria- 
nymą apie to laiko istoriją,

apie kuri jie rašė. Pavyz
džiui, Mato evangelijoje sa
koma, kad Kristus esąs gi
męs paskutiniaisiais žudų 
karaliaus Erodo valdymo 
metais (kuris iš tikrųjų yra 
miręs ketveri metai prieš 
vaizduojamąjį Kristaus gi
mimą). Lukas Kristaus gi
mimą sieja su Romos valdi
ninko Kvirinijąus darytu Pa
lestinos gyventojų visuotiniu 
surašymu, kuris buvo daro
mas dešimčiai metų praslin
kus po Erodo mirties.

pasakiškas veikėjas.

Iš Kur Kilo Padavimai 
Apie Kristi}

Evangeliškiėji pasakoji
mai apie Kristaus gimimą ir 
kitus jo žemiškojo gyvenimo 
atsitikimus yra krikščionių 
perdirbimai. įvairių senovės 
stabmeldiškųjų ir žydų pa
davimų apie dievus, didvy
rius ir kitus. Taip, pav., se
novės egiptėnai tikėjo, būk 
jų žemės ir derlingumo die
vaitė Izida, būdama nekalta 
mergelė pagimdė savo sūnų 
— “išganytoją” Gorą, ji kar
tu su juo priešų persekioja
ma ■' ir priversta buvo bėgti 
gelbėdainosi. Babilionįečių 
mitai pasakoja apie pasakiš
ką didvyrį Galgamešą, kuris 

' taip pat būk merginos iš ne
kalto pradėjimo buvęs pa
gimdytas ir stebuklingai iš- 
sigelbėjęs nuo karaliaus per-

Lietuvos Gimnazijas
Lanko 100,000

Bet, , gal būt, yra kiti, la-' 
biau patikimi istoriniai duo
menys apie Kristaus buvi
mą? Pasirodo, jų nėra. Nei 
mažiausių duomenų apie 
Kristų, kaip apie realiai bu
vusį asmenį, nepateikia nei 
archeologiniai, nei kiti anks
tyvosios krikščionybės pa
minklai. A pie jį nemini nei! 
katakombų (požeminių kapi-; 
nių) sienose, nei parašai, 
reikmenėse ir t.t. Visiškai 
neminimas Kristus 5 ir II 
šimtmečio visų rašytoji) is
torikų, filosofų raštuose. O 
tų rašytojų buvo daug. Kaip 
tik tuo laiku gyiteno2 įžymie
ji- graikų ir romėnų istorikai. 
Flutarchaš, Tacitas, Plinijus 
Jaunasis ir Svetbmjus, poe- 
:tai Persi jus, .Lukanasį Mar- 
cialas, Juvenąlasj filosofas 
Sėnėka, žydųĮrašytojai ir‘ is
torikai Filonas, Josifas Fla
vijus ir Justas iš Tiveriados 
miesto.

i Savo raštuose jie mini 
i daugelio žymesnių ir net 
■ Smulkių to -laiko veikėjų, 
. kruopščiai aprašinėja jų- gy

venimo įvykius, pažymi’ jU
i veiklos1 vietą įr laiką-; Aišku, VernonHenryseimynaBow- 

negi jie gale jo nežinoti tokio manville miestelyje, netoli 
Stambaus veikėjo, kaip Kris- Toronto, turi špoką, kuris y- 
tiis, jei tik jis būt .buvęs. ra išmokęs ištarti keletą sa-

Ar galėjo Kristaus nepa- kinių. Manoma, kad šisAr galėjo Kristaus nepa- kinių.
minėti tokie įžymūs to, laiko paukštelis yra vienintelis tos 
•žydų filosofai; istorikai ir rūšies visame pasaulyje. Špo- 
vi'suomenės veikėjai, kaip [ kai nekalba.

VILNIUS. — Tarybinės 
Lietuvos penkių metų plane 
numatyta pabudavoti šimtus 
naujų pradinių mokyklų. Iš 
mokytojų kolegijų kasmet iš
eis po 500 mokytojų.

Šiuo tarpu Tarybinėj Lie
tuvoj yra 100 gimnazijų ir 
300 progimnazijų. Jas lanko 

1100,000 jaunimo.
Prie Lietuvos Mokslo Aka

demijos atidarytas tyrinėji
mų institutas, kuriame stro
piai darbuojasi grupė eks
pertų. Grupė patyrusių kal
bininkų ruošia “Lietuvišką 
Žodyną”. ■■

Lietuvių Literatinis Insti
tutas, kuris turi skyrius Vil
niuje ir Kaune, atidarė,savo 
skyrius Šiauliuose ir Šilutėj.

Bėgyje devynių mėnesių 
valstybės leidykla išleido 
mokyklom- ir kultūrinėm į- 
staigom apie du milijonus 
rankvedžių, 

, Prie dirbtuvių atidarytos 
amatų mokyklos, kurios jau 
išlavino 7,000 specialistų į- 
vairioms šakoms. Taipgi jos 
išlavino 3,000 dailydžių, tin
kuotojų, elektros laidų- tie-

■ sėjų ir statybos darbininkų.
Kyla nauji rašytojai, lite

ratūros darbuotojai. Kaune 
į Rašytojų Sąjungą įstojo- 
virš 30 naujų rašytojų. Jų 
tarpe pažymėtini Drazdaus- 
kas, .Viskanta, Rostvaitytė 
ir Venskiūtė.

Trakai

Trakų apskrities karių šei
mų valstybinio aprūpinimo 
ir būties sutvarkymo skyrius 
didelį dėmesį kreipia i tai, 
kad apskrityje būtų suregis
truotos ir aprūpinamos visos 
karių šeimos. Kas mėnesį 
skyrius išmoka karių šeimy
noms apie 112 tūkstančių 
rublių pašalpų ir pensijų.

Biržai

Biržuose yra susiorganiza!- 
vusi gana pajėgi krepšininkų 
komanda, kuri jau turėjo 
rungtynes su Kauno geležin
kelininkų rinktine (rungty
nių rezultatas 23:23), su 
TSR jaunių rinktine (rezul
tatas 25:24 jaunių naudai), 
su Kėdainių amatų mokyk
los krepšininkais (rezulta
tas 41:28 biržiečių naudai) 
ir su Panevėžio amatų mo
kyklos krepšininkais (rezul
tatas 46:7 biržiečių naudai).

• Panevėžys >

Nesenai Panevėžyje įvyko 
miesto profsąjungų aktylvo 
seminaras, kurio metu iškel
ta mintis išrinkti vietiniuose 
komitetuose visuomeninius 
prekybos ir viešojo maitini
mo kontrolierius. Šių kontro- . 
lierių uždavinys nuolatos 
tikrinti prekybos ir visuomė- 
minio maitinimo aparato dar
bą.

Panevėžyje susiorganiza
vo miesto profsąjungų cho
ras, kuris jau davė du kon
certus. Choras turi visap 
sąlygas toliau sėkmingai 
augti ir stiprėti.

Smilgių naujakuriams į- 
teikti žemės paskyrimo ak
tai. Ta proga . Įvyko gausus 
naujakurių mitingas, kurio 
metu naujakuriai dėkojo ta
rybinei vyriausybei už pa
skirtą jiems žemę.

Šiauliai

Šiaulių miesto sklandyto
jai - atnaujino savo ’ darbą. 
Prie sklandymo entuziastų 
priklauso . daugiausia moki
niai. Jie savo priemonėmis 
statosi sklandytuvus ir daro 
sklaridymo bandymus.

Sklandytojų ratelį šefuoja 
vietos komjaunimas, kuris 
teikia sklandytojams, me
džiaginę ir moralinę paramą. 
Surengtus čia sklandytojų 
kursus lanko apie 40 jau
nuolių.

Šiaulių miešto. švietimo 
skyrius rimtai susirūpino, su
augusiu švietimu. Naujais 
mokslo metais Šiauliuose 
veiks suaugusių .pradinė mo- : 
kykia, suaugusių gimnazija, 
ir liaudies universitetas, 

■ ; Šiaulių mieste išstatytoje 
garbės lentoje iškabinti, .pa- 
sižymėjusiųt šio- miesto- , dar
buotojų atvaizdai. Čia: ma
tome. “Stumbro” odų., fabri
ko spartuolį Janulį, meisterį 
Vainauską, “Elnio” fabriko 
meisterį Nykontą, cecho ve
dėją Aleksandravičių,

DAR ' 
AUKA 
ŽMON

MOT 
sander 
pridavi 
tinių 
$10.00 
žmoni'

Ai
Skel 
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vyrukas, bostoniškis

certe aukavusių pavardes, Į- 
sivėlė šios nemalonios klai- 

ten yrą pasakyta seka
mai: A. Lukša aukavo $10, 
o turi būti A. Lukoša, sekan
tis V. Klimavičius, o turi'bū
ti V. Eimavieius aukojo $5. 
Toliau yra pasakyta M. Ja
kaitienė, o turi- būti M. te- 
kaitiennė aukavo $2. Už šias 
nemalonias klaidas' visus la
bai atsiprašau.

M. (?udas 
MDLK Sekretorius

dė:

Kodėl SSRS Tik
Viena Partija

Daugelis stato klausimą, 
kodėl Sovietų Sąjungoj tiktai 
viena partija — Komunistų 
Partija. Kiti už tai teigia, 
kad tenai nėra demokratijas.

Kodėl gi Sovietų Sąjungoj 
tiktai viena partija? Už tai, 
kad tenai dabar tiktai viena 
klasė — darbininkų ir vals
tiečių klasė.

Jeigu, daleiskinie, Kąnado- 
je būtų panaikinta darbo 
žmonių klasė ir padaryti vi
si kapitalistais, tai momen
taliai su tuo būtų prašalintas 
ir darbininkų partijos reika
las. Na, paklauskite savęs, 
ar jūs norėtumėte tverti dar
bininkiškas partijas ir kovo
ti už atsteigimą darbininkų 
klasės, jeigu jūs būtumėt 
kapitalistai? Manau, kad ne.

Visus krašto piliečius ka
pitalistais padaryti negali
ma. Kapitalistai tiktai tenai 
gyvuoja, kur yra darbininkų 
klasė. Jie turi gyventi iš 
darbininkų. Už tai Sovietų 
Sąjungoj buvo panaikinta 

• kapitalistų klasė, visi pilie
čiai padaryti darbo žmonė
mis. Šis procesas yra gali
mas ir naudingas.

Kada Sovietai pasistatė

ų raukas. Augant pramonei 
įdėliu tempu, ekonominis ir 
ociąlinis gyvenimas negerė- 
o. Socialiniai kontrastai ir 
usidūrimąi dar padidėjo. Iš 
•ienos pusės turtėjimas, eks- 
lansija, jėga, brutalumas, 
šnaudojimas, egoizmas nau
dojosi' padėtimi ir neteisin
tais įstatymais, o iš kitos pu- 
,čs — bankrotas, skolos, ko- 
?a dėl mažo duonos kąsnelio, 

>, vargas, badas ir a- 
>uvo tos epochos žy

mės, ir jos atsispindi Dikcn- 
so romanuose. Pav., "Pikvi- 
ko klube" atvaizduojamas 
nežmohiškas kalėjimų siste
mos žiaurumas ir įstatymų 
neteisingumas. Už mažą, pa
lyginti, skolą, galėjo skoiin-

šaros

Nusausinimo

ne. Jis puikiai atvaizdavo: 
fabrikų- darbininkus, rašti
ninkus, mokytojus, artistus, 
žemesnius tarnautojus, jūri
ninkus, šalia biznierių, suk
čių, ir. išnaudotojų/ Piešda
mas ištaigius Londono kvar
talus, jis piešė ir darbininkų 
lūšnas, kąrčiamas, kalėjimus 
ir miesto padugnes.

Dikensas, kad ir realistas, 
bet neslėpė savo simpatijų 
ir antipatijų vaizduojamiems 
objektams ir charakteriams. 
Kad ir prasikiša kai kur jo 
pajuoka ir antipatija, vaiz
duojant neigiamas gyvenimo 
puses, bet jo juokas taip pat 
yra pilnas geraširdiškumo, 
liūdesio ir užuojautos.

Dikensas nebuvo revoliu-

Laimiiigy Naujų 
Mėty Broliams 
Amerikos Lietuviams

Lietuvoje yra nemažai 
raistų ir abelnai žemų vietų, 
kur niekas negalinta sėti ir 
kai kur netgi žolė tinkama 
pašarui neauga.

Įsikūrus tarybinei valdžiai, 
'imtasi nusausinimo, arba 
melioracijos.

Vokiečiams Lietuvą oku
pavus, tas darbas buvo su- šis 
trukdytas. Vokiečiai visus Fred McCarthy, skaitomas 
tam įtaisus sugadino ir pra
dėtą darbą sunaikino.

Išvijus okupantus iš Lie
tuvos tas darbas panaujin
tas. Vien šiais metais buvo 
užsibrėžta nusausinti 31,000 
hektarų plotą. Iki rugpjūčio 
1 dienos nusausinta 4,000 
hektarų pievų.

Gerai organizuoti sausini
mo darbai Trakų, Panevėžio 
ir Šiaulių apskrityse. Vals
čių ir apielinkių vykdomieji 
komitetai kreipia į darbą 
daug dėmesio.

(Atkelta nuo 1 pusi p.) 
Lietuvos žmonės išvengė ta
pimo vokiečių vergais, ką 
rengė dėl jų hitlerininkai ir 
išdavikai, kaip Kubiliūnas, 
Plechavičius, Mykolas Biržiš
ka ir kiti. Lietuviai dabar už
ima garbingą vietą tarp per
galėtojų. Ačiū Raudonosios 
Armijos pergalėms, Lietuvos 
žmonės išgelbėti nuo galuti
no išnaikinimo ir dabar ku
ria naują gyvenimą.

Tarybinė tvarka užtikrino 
Lietuvos žmonėms nepri
klausomą gyvenimą, ir ap
saugojo juos. Tarybinė tvar
ka užtikrino išsipildymą jų 
svajonių — visi Lietuvos 
kraštai, įskąitant Vilnių ir 
Klaipėdą, dabar suvienyti po 
Tarybų Lietuvos vėliava. TJa- 
rybinė tvarka užtikrino grei
tą ir visuotiną atsteigimą ka
ro sunaikintos ekonomijos. 
Nepaisant visų karo ir poka
rinio laikotarpio sunkumų, 
tūkstančiai Lietuvos valstie
čių aprūpinti žeme, atstaty
ta virš 1,000 įmonių, virš 
300,000 vaikų vėi lanko mo
kyklas, atidaryta universite
tai, teatrai ir kliubai bei 
skaityklos.

Tarybinių broliškų respub- 
likų’pagalba yra labai svar- ■ 
bus faktorius atsteigime ša
lies, kaip kad ji buvo svarbi 
dėl pergalės ant vokiškų įsi
veržėlių. ši pagalba nėra ko
kia . mielaširdystė arba biz
nis. Tai kooperacija draugiš- 
kų tarybinių žmonių, kurie 
bendrai valdo 'visus turtus, 
kurie bendrai dirba ir kurie 
siekia vieno tikslo — visų 
darbo žmonių gerovės. Šioj 
didelėj žmonių kooperacijoj, 
mes lietuviai, esame . Ijįgūs 
dalyviai.

Štai kodėl šiandien, bran
gūs broliai lietuviai Amėri-., 
koje ir Kanadoje, užbrau
kiant paskutinę dieną senų 
metų kalendoriuje, mes esa
me pilni skaisčios vilties. 
Mes žinome, kad 1946 metai 
bus metais tolimesnio Įtemp
to darbo prašalinimui vokie
čių okupacijos žymių Tary
bų Lietuvoje. Mes žinome, 
kad taikus mūsų darbas, mū
sų garbe ir laisvė yra saugo- ' 
ma ne tik mažos Tarybų 
Lietuvos jėgų, bet ir visos 
galingos Tarybų Sąjungos 
jėgų. Mes žinome, kad mūsų 
šalyje yra duonos ir darbo 
dėl kiekviena, kad niekam 
nereiks ieškoti uždarbio už
sienyje. Mes žinome, kad ry
toj mūsų gyvenimas bus dar 
geresnis, negu šiandien. Su
tikdami Naujus Metus, mes 
žiūrime į ateitį su pasitikėji
mu ir turime pilną teisę sa
kyti, Laimingų Naujų Metų, 
Brangūs Draugai!

Brangūs draugai, Ameri
kos ir Kanados, lietuviai! 
Leiskite; man dar sykį, su
tinkant Naujus Metus, padė
koti jums už materialę ir 
moralę pagalbą, jūsų suteik
tą Tarybų Lietuvos pilie
čiams laike karo ir .dabar, 
atsistatant.

tojas savo skolininką į ka-J cionierius .Jis buvo liberalai, 
Įėjimą įkišti ir būti visiškai j 
ramus. “Oliver Tviste” jis ] 
kalba prieš to meto anglų i 
bcturčįų namų sistemą ir be- į 
turčių mokyklų tvarką, nes ( 
tose mokyklose dažnai vai- . 
kai badaudavo arba nusikal
tėliais išaugdavo. “Martyne 
Čarlvite" parodytas egoiz
mas ir išnaudojimas. O di
džiausiame ir geriausiame 
autobiografiniame romane 
‘‘Dovyde Koperf ilde” iškelia
ma visa eilė socialinių pro
blemų ir faktorių:, netinka
ma auklėjimo ir mokymo si
stema, neteisingas žemesnių 
tarnautojų atlyginimas ir jų 
beteisiškumas, i š n audoji- 
mas, apgaule, skurdas, var
gas ir 1.1.

Dikensas yra vienas di
džiausių pasaulines literatū
ros realistų. Jis priklauso 
tai Anglijos gerųjų romanis
tų grupei, kurios,- pagal 
Marksą, didžiausias nuopel
nas yra tas, kad jie tikrai ir 
be padailinimo atskleidžia e- 
goizmą, pasipūtimą, tironi
ją'ir šiurkštumą bei neman- 

silpną ir merikoje beveik kiekvienas , daguraą. . . visų buržuazinių 
sluoksnių, ■ pradedant "gar
binguoju” makleriu ir bai
giant smulkiu krautuvininku 
(Elizarova). Jis nemėgo 
Skoto romantinės mokyklos 
ir grįžo į XVIII amžiaus re
alistinį romaną. Jo romanai 
nėra tik įvykių ir nuotykių 
atpasakojimai, bet duoda 
pilną gyvenamos epochos ir 
charakterių vaizdą ir turi 
didaktinių tikslų. Jo mėgia
miausia.tema yra miestas su

■ sveikatą. K. Dikensas mirė socialiniais kontrastais ir

viena banga jį nunešė nuo 
laivo, o ki:a užmetė atgal. 
Jei kiek, tai jis būtų jaunepaprastai laimingu žmo

gum. Plaukiant vandenynu, vandenyno dugne.

<1812-1870)

1945 m. birželio m. sukako į to gyveno. Netrukus pasiro- 
75 metai nuo didžiojo ang- j dė vienas, po kito eilė jo ro- 
lų rašytojo Karolio Dikenso į manų, kurie atvaizdavo Ang- 

• (Charles Dickens) mirties.
Karolis Dikensas gimė

1812. m. vasario mėn. 12 d.,

tisklą sulyginti žmones, pa- koj organizuojama draugi- 
jos, grupės sausinimo dar-j 
bams, kad pravedus tai sis- i 
tematingai, mechanizuotai. 
Šios, draugijos taipgi parū
pins sėklos valstiečiams nau
jai nusausintose vietose.

Trakų apskrityje yra daug 
ežerų. Visur prie ežerų yra 
nemažai raistų, pelkių. Kai 
kur prie upių taipgi yra že
mumų, kurios reikia nusau
sinti.

Trakų apskrityje yra ne
mažai kalnuotų Vietų, o tarp 
kalnelių visur yra reikalin
gų sausinimo vietų. Nusau
sinus jas nevien daugiau že
mės bus, bet ir pagražinama 
apielinkė.

, Lietuvos žmonėms turint 
savo valdžią, kuri rūpinasi 
ne pelnagrobiais, bet liaudies 
gerove, šalies grožiu, bus 
galima tuojau daug 
siękti krašto labui.

daryti visus pasiturinčiais i 
darbo žmonėmis, pagal ša-j1 
lies ekonomines išgales, aiš- j1 
ku, jie panaikino ir priešas-P 
tį -dėl buvimo kitų klasių i 
partijų. . 1

Tiesa, pradžioj buvo tokių,, 
kurie norėjo sugrąžinti iš- * 
naudojimo sistemą ir jiems 1 
tokia partija būtų buvus rei- ’ 
kalinga. Bet ta klasė žmo- ! 
nių jau sunyko ir dabar ne- 1 
bėra pamato kapitalistų kla
sei.

Kokios kitos partijos ga
lėtų būti tenai? Liberalų par
tijai nėra pamato, nes libera
lai yra kapitalistinė partija. 
Socialdemokratų parti j a i 
taipgi nėra pagrindo, nes so- ' 
cializmo kūrėjai susijungę į 
komunistų partiją.

Partijos visuomet išnyksta 
išnykus pagrindui. Kodėl 
Kanadoj mes niekad negir
dėjome apie monarchistus? 
Už tai, kad nėra monarcho 
arba kandidato į monarchus. 
Tas pats ir Amerikoj. Kur 
yra monarchas, apie tą mo
narchą buriasi monarchistai; 
Kitur jie nesivadina tokiais, 
bet jie vistiek palaiko mo, 
narchiją.

Sovietų sistema yra skir
tinga nuo buržuazinės demo
kratijos. Ji socialistinė', be
klasė. Tad tiktai viena par
tija tenai.

Čia galima pasakyti, kad 
komunistai Sovietų Sąjungo
je irgijnebus amžini. Savo 
laiku tenai partija visai ne
bus reikalinga. Socialistinė 
sistema veda prie beklasės, 
bępartijines visuomenės.

’ Visi ženklai šiandien rodo, 
kad savo laiku visas pasaulis 
■pereis prie tokios sistemos. 
Socializmas nuolatos plinta, 

■-'nors ne taip staigiai.

lijos socialinę ip politinę bui
tį ir buvo labai populiarūs: 
“Oliveras Tvistas", “Mikalo
jus Niklbi”, “Dombi ir sū-.j 
nūs”, Dovydas Koperf ildas”, 
“Niūrus namas” , “Sunkūs 
laikai” ir kt., kurie iškėlė jį 
į pasaulinio mąsto rašytojų 
tarpą. Škotijoje jis buvo su-

Visoj Lietuvos Rėspubii- Landporte (Porthsmouth).
Jo tėvas buvo paprastas raš- 

itininkas. Mažasis Karolis iš 
Ipat jaunystės pamėgo skai
tyti, Persikėlus šeimai į Lon
doną, tėvas už. skolas pakliu
vo į kalėjimą. Vienuolikos tinkamas triumfališkai, o A- 
metų berniuką, 
jautrų, motina pasiuntė dirb- miestas ruošė jam iškilmin- 
ti į vieną Londono batų te- gus sutikimus. Tačiau trium-

, r , ’... ..c. fai-Dikenso neapekino, ir jis
savo “Amerikos pastabose” 
išplaka amerikiečius už neg
rų vergystę, baisią kalėjimų 
būklę, veidmainystę ir pinigų 
garbinimą. -

Kūrybinis įtempimas ir 
vieši savo veikalų skaitymai, 
kuriuos jis dėl šeimos dide
lių išlaidų pradėjo Anglijoje 
ir net Amerikoje, palaužė jo 

j 1870 m. birželio mėn. 9 d. 
1 paralyžu. •

Epocha, kurioje Dikensas 
gyveno ir kūrė, buvo augan
čio kapitalizmo epocha. Eks
pansyvus kapitalizmas engė 
ne tik proletariatą, kurio sie
kimai pasireiškė čartistų ju
dėjime (1848), bet ir smul
kiąją buržuaziją, kuri dėl to 
nustojo, savo įtakos, o kar
tais nustodavo ir savo ma
žos nuosavybės, kuri perei
davo į stambesnių kapitalis-

kas at-

DAR VIENA STAMBI 
AUKA LIETUVOS - 
ŽMONIŲ PARAMAI:

lietuviai Pas
Latvius Svečiuos

MONTREAL. — T,. Alek
sander, per drg. J. Džiaugi, 
pridavė Montrealo Demokra
tinių Lietuvių Komitetui 
$10.00 kaipo auką Lietuvos 
žmonių paramai. : ' '

Atitaisome Klaidas

VANCOUVER, B. C. 
Gruodžio 23 dieną, LPP 
lėj, 1302 E. 12 Avė., latviai 
suruošė vakarienę, į kurią 
buvo užkviesti ir lietuviai. 
Reikia pasakyt, kad svečiuos 
pas latvius teko tikrai sma
giai laiką praleisti.

Tikrai malonu būti su bro-Į 
liais latviais ir pasilinksmin
ti kartu. Latvės moterys tu
rėjo priruošusios- tikrai pui
kią vakarienę.

Po vakarienės buvo muzi
ka ir šokiai bei žaidimai. Bu
vo įdomu pamatyti latvius 
žaidžiant savo tautiškus “ra
telius”. Jie taipgi sudainavo 
keletą latviškų dainų. Daly
vavęs būrelis lietuvių taipgi 
sudainavo porą dainelių lie
tuviškai.

Visi linksmai vakarą pra
leidę, išsiskirstė su aukštu 
ūpu ir pasiryžimu ir toliau 
turėti tokius bendrus vaka
rėlius tarp brolių latvių ir 
lietuvių. Šis buvo pirmas 
toks vakaras. Gal ateityje 
lietuvės moterys pasirodys 
su savo skaniais valgiais.

Wm. V.

sa-

palo fabriką. Darbas fabrike, 
darbininkų klasės buitięs pa
žinimas vėliau atsiliepė jo 
kūryboje. Būdamas 15 me
tų, Dikensas gauna vietą at- 
vokato įstaigoje. Bet jį, vi
liojo žurnalisto karjera, ir 
todėl jis visą laisvą laiką 
skyrė stenografijai ir repor
tažo praktikai. Tai jam sekė
si, ' ir 1831 metais jis tapo 
geriausiu laikraščio “Morn
ing Kronikl”, parlamento re
porteriu. Dikensas ėmė ra
šyti škicus, iš gyvenimo laik
raščiams. Tie jo škicai turė
jo didelį pasisekimą ir buvo 
išspausdinti dviem serijom, 
pavadintom “Bozo škicais”. 
Su reporterio darbu susijęs 
ir jo romanas “Pikviko klu
bas”, kuris išgarsino jo var
dą, ir jis galėjo atsidėti vien 
literatūriniam darbui. Nuo 
to laiko jis beveik be per
traukos rašė romanus ir iš

prieštaravimais ir įvair i ų 
sluoksnių dirbančiųjų gyve
nimo bei charakterių atvaiz
davimas ir iškėlimas. Vaiz
duoti paprastų, neturtingų, 
be aukštos kilmės, bemoks
lių ar mažai pamokytų žmo
nių buitį nebuvo madinga 
tais laikais. Dikensas pirmas 
sulaužė šią tradiciją, ir tai 
didelis jo nuopelnas. Dėl to 
jo vaizduojamas gyvenimas 
pilnesnis ir jo sukurtų cha
rakterių galerija turtinges-

Jungtinių Vaisiijų karo lai- apspito žuvėdros. Tarpais jų jOs nujautė, kad keleiviai tu- 
vui Visconsin artinantis prie buvo tiek daug, kad buvo rėjo kalėdinius pietus ir pa- 
Los Angeles prieplaukos, ji sunku laivą matyti. Matomai darė daug atmatų...............

V. Baravykas, 
Vilniaus Valstybinio Uni
versiteto vyr. dėstytojas.

filisteris. Jis eina taikiu 
kompromiso keliu. Savo raš
tais jis siekia suminkštinti 
ir pataisyti išnaudotojus ir 
egoistus ir palenkti atsiliku
sius ir žiaurius įstatymus bei 
istatymdavystės organus ne
turtingųjų naudai. Jei blogi 
žmonės susipras ir pasitai
sys, išleis žmoniškus įstaty
mus ir įves .geresnę tvarką, 
tai socialistinė problema bus 
išspręsta. Todėl Dikensas, 
pav., “Sunkiuose laikuose” 
daugiau simpatizuoja ne re
voliucionieriui darbininkui 
Slekbridžiui, bet Steponui 
Blekpuliui, kuris visas savo 
viltis kreipia į dievo meilę ir 
šeimininkų gerumą.

Šituo keliu Dikensas, žino-' 
ma, socialinio klausimo ne-! 
išsprendė, bet rašytojo įta
ka, jo minties ir žodžio galy
bė buvo tokia didelė, kad tuo 
būdu jis pasiekė dirbančiųjų 
klasei kai kurių socialinių 
laimėjimų, būtent: Įkurtos 
politechnikos mokyklos* tau
tos muziejai, bibliotekos, te
atrai; pagerinti ir sutvarky
ti darbininkų butai, Įvestas 

■ mokinių valgydinimas ir pa- 
• gerinta beturčių globa.

Jo stilius yra lengvas, 
’ sklandus, kartais smarkus, 
! paveikslingas ir pilnas ju- 
' moro; jo kalba gyva ir įti- 
i kinanti. Išorinė jo kūrinių 
L aplinka puikiai derinasi, su 

pačiais veikėjais; viską, ką 
jis paliečia (liūdna ar links
ma) yra tikra, gyvenimiška. 
Jis .stiprus komikas ir jumo
ristas, bet dar didesnis tra
gikas, nes jo sugebėjimas at
vaizduoti didžiausias aistras 
— godumą, neapykantą, bai
mę, kerštą — yra nepapras
tas.

Bet brangiausia Dikenso 
kaip žmogaus ir rašytojo sa
vybė yra sugebėjimas atvaiz
duoti Anglijos to laiko že
mųjų klasių, liaudies, gyve
nimą ir gilios simpatijos 
jiems pareiškimas. Dėl to di
delio humaniškumo jis ir yra 
Tarybų Sąjungoje labai mė
giamas.

L Kilikevičiaus 
Prakalbos Pavyko

KANADIEČlt ŽMONAS 
GABENS 4 LAIVAIS -

Skelbiant Liaudies Balse 
Nr. 740, gruodžio 2 <L kon-1 ~“

Bkalt.ykit ir. Platintai
• ' LIAUDIES BALS#

HAMILTON. — Gruodžio 
18 dieną čia LLD kuopa su
rengė masinį susirinkimą, 
kuriame kalbėjo K. Kilikevi- 
čius, LLD Kanados Veikian
čio Komiteto buvęs sekreto
rius ir. šio karo veteranas. 
Nors prakalbos buvo antra
dienio vakare, tačiau susirin
ko gražus būrelis hamiltonie- 
čių. Kiti negalėjo dalyvauti, 

dirba naktimis.
K. Kilikevičius kalbėjo 

apie Angliją, Belgiją, Fran- 
cūziją, Olandiją ir kitas vie
tas, kur jam teko būti, ir 
papasakojo, kaip baisiai ap
griauti tie kraštai.

Apibudinęs karo baiseny
bes ir kanadiečių aukas, jis 
ragino kovoti prieš tuos, ku
rie trokšta trečio karo. Jis 
kvietė visus rašytis į unijas 
ir kovoti už geresnį gyveni-

OTTAWA.'— Kanados ka
reivių žmonas ir vaikus, ku
rių, Britanijoj yra 32,000, 
pradės gabenti Kanadon ma
siniai su pateiga sausio, mė
nesio.

Bus naudojami keturi ke
leiviniai laivai.

mą.
Po prakalbos buvo paklau

simai, į kuriuos jis atsakinė
jo-

Hamiltoniečiai liko dėkin
gi Kostui už nepatingėjimą 
atsilankyti.

Korespondentas
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Pranešimai
Montreal, Que.

Užbaigtuves
Šiuomi pranešame ir nuo

lankiai užkviečiame visas 
šios kolonijos progresyves 
moteris, atsilankyti į ruošia
mas Raudonojo Kryžiaus 
Montreal? Lietuvių Moterų 
skyriaus darbo užbaigtuves.

Šios darbo užbaigtuves 
ruošiamos ant 6 d. sausio, 
1946 metų, posančaliečių sa
lėje, 1)1234 Charlevoix St.

Prasidės 2 v. p. p.
‘. Komitetas

M PAVYKS TAM

Vokiečiui
išsisukti nuo Papildytos
žmogžudystės?

PamaMitl vieną iš didžiųjų 
ifllIlflljlMIii SOVIETŲ DRAMŲ FILMOJ . . .

“ML number 11F
FX VICTORY THEATRE

Prieinama Kama

Sausio J iki Sausio 12

Dundas 
ir 

Spadina

Lietuvos žmonių, paramai. 
Jis pasiūlė, kad ar nebūtų 
gerai prisidėti prie tos kam
panijos. Dalyviai atsišauki
mą priėmė ir suaukojo $17. 
Aukojo sekančiai:

Šinkūnai, Narusevičiai, Li- 
nartai, Makštelė, Literskis, 
Pleskus ir Dagiai po $2.00.

Degučiai, Janko ir Kevėžai 
po $1.00.

Dalyvis

Slaviško Jaunimo
Komitetas Rengia
Gražy Koncarty

Pranešimas Toroate ir
Apylinte Lietuviams

se koncertuose. Choro kon
certas buvo pasekmingas. Už 
tai tenka kreditas kaip’vi
sam chorui, taip ir atskiriem 
jo nariam, kurie platino ti
kietus. Daugiausiai tikietų 
išplatino J. Martinonis, E.

mę “Pulkim ant Kelių”. Tai Laurusevičienė, V. Skurde- 
kunigo Strazdelio parašyta 
giesmė. Jūs ją girdėsite vei
kale.

Šiuo kartu užteks. Kitu 
kartu parašysiu daugiau.

’v Menininkas

statyti apie pavasarį operetę 
“Kada kaimas nemiega’’.

Susirinkimui pasibaig u S 
prasidėjo šokiai ir žaidimai 
bei linkėjimai praleisti links
mai šventes.

Susirinkimas |

DPP Lietuvių Kliubo me
tinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, sausio 18 dieną, 
lietuvių salėj, 02345 Charle
voix St., Posančalyje, • 8.30 
valandą vakaro punktualiai. |

Visi nariai kviečiami daly-1 
vauti. Nepamirškite atsineš-! 
ti mokesčių knygutes,

Valdyba

Winnipeg, ii®.
’kstra Susirinkimas

die-
240

Sekmadieni sausio 6 
na, 2 valandą po pietų, 
Manitoba Ave., šaukiamas 
Winnipego Lietuvių Kliubo 

. ekstra- susirinkimas.

Kaip jau visiems yra žino
ma, .gruodžio 2 dienos susi-' 
rinkime buvo išrinktas komi- 
iclas dėl sužinojimo, kaip 
būtų galima įkorporuot kliu- 
bą. Komitetas sužinojo.,vi- 

’ sas sąlygas ir išduos rapor
tą. -Taipgi bus kalbėtojas, 
Manitoba parlamento narys 
G. Stubs, kuris apsiėmė pa
gaminti visus įstatymus.

Kadangi tas paliečia visus 
Winnipego ir apylinkės lietu
vius, tai kviečiame atsilan- 
kyli ir tarti savo žodį, kas 
liečia |l<orporavimą kliubo. 1 

Kliubo Komitetas

TORONTO. — Slaviško 
Jaunimo Komitetas, pade
dant Darbo Jaunimo Federa
cijai, turės gražų koncertą šį 
sekmadienį, gruodžio 6 d., 

. Massey Hall, Programa su
sidės iš talentingų tusu, uk- 
rainų, jugoslavų, lenkų, slo-

i vakų, lietuvių ir makedonų 
I jaunimo menininkų.
[ Leo Usaty, Slaviško Jau
nimo Komiteto atstovas, ir 
Jessie Storrie, Darbo Jauni- " 
mo Federacijos atstovė, ku
rie dalyvavo pasauliniame 
jaunimo suvažiavime Londo
ne ir studentų konferencijoj 
Pragoję, duos pranešimus 
apie tuos jaunimo suvažiavi
mus. Abu atstovai lankėsi 
nekurtuose Europos kraštuo
se ir kalbėjosi su vadovau
jančiais Europos jaunimo 
veikėjais. Jie suteiks nema
žai informacijų.

Pažymėtinais programos 
numeriais bus ukrainų stygų 
orkestras, Ann Gable, solis
tė, lenkų šokikų grupė,.Ma
ry Hasman, iš windsoro, lie
tuvių moterų choras, And
rew Benae, smuikininkas, ir 
1.1.

Koncertas prasiddės 8 va
landą vakaro. Laisva Įžanga. 
Visi kviečiami atsilankyti.

B. L

TORONTO: — Sūnų ir 
Dukterų Draugijos pirmos 
kuopos menininkų grupė rū
pestingai rengiasi perstaty
ti pirmą syki Toronte įdomų 
istorinį veikalą, šešių aktų 
pjesę “Prieš Srovę”,.

| Veikalas didelis, dalyvau
ja daug artistų ir reikalauja 
atatinkamų dekoracijų. To
dėl Sūnų ir Dukterų Draugi- 

j jos komitetas ir meno gru
pė nutarė kreiptis prie uk- 
rainų darbininkų organiza
cijos 300 Bathurst St., kad

Baipčiii Turėjo
Oraugišk? Sueig?

TORONTO. —: Gruodžio
20 dieną vakare Bangos cho-

e ■

Susirinkimas ’ J ■

SDKLSPD 6-tos kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadieni, sausio 6 d., 
2 vaL p. p., Staddord Kote
lyje, Delhi. ' į

Visus narius ir nares kvie
čiame atsilankyti.

Vaidyba -

Mūsų Ligoniai
TORONTO. — Draugę A. 

Mikšienę ištiko nelaimė prieš 
pačias Kalėdas. Draugei va-, 
žiuojant tsrytkariu, atsidarė 
durys ir puolant iš strytka- 
rio skilo kaulas dešinės ran
kos viršuj alkūnės.

Simonaičiui Jonui, gruo
džio 29 padarė operaciją ant 
kojos. Draugui buvo sunku 
vaikščioti, ir buvo priverstas 
kreiptis pas gydytoją pada
rymui operacijos.

Linkiu draugam greito pa
sveikimo.

Reporteris

0 5 jewels 
?2S!(f

15 jewehSmarJ, modem
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pavelytų, perstatyti veikalą! ras’ a1,k?s savo didl3J dar- 
jų puikioj salėj ir jie pagei->- konccrt^ 
davimą patenkino. ' g’ską SU^- •. kad aPtartl 

, į choro reikalus ir tuo pat va-
Sis veikalas bus perstaty- s ,<aru pasiiinkamintL ; 

tas sausio 13 dieną, sekma-1 ;
dienį. Vaidinimas prasidėsi Mūsų veiklios choristės iš- 
pirmą valandą po pietų, 300] virė skanios kavos ir pasirū- 
Bathurst St.

Tą salę dauguma torontie- 
čių gerai žinot. Tai geriau
sia salė dėl statymo veikalų. 
Dauguma torontiečių žino ir 
lietuvius menininkus. Šį vei
kalą vaidins visi geriausi lie
tuvių menininkai. Taipgi jūs 
turite 
kalas 
muš1.

Visi
ną ir laiką. Pasistenkite su
eiti laiku, nes veikalas ilgas 
ir reikia jį užbaigti iki vaka
ro, kad užleidus salę ukrai- 
nams. Kurie pavėluosite, tie i 
nematysite pradžios veikalo. 
Nepraleiskite progos nei vie
nas. Tokie veikalai retai pa
sitaiko.

Pakvietimai yra platinami 
iš kalno. Lietuvių svetainėj, 
160 Claremont St., galima jų 
gauti bile kada vakarais. 
Taipgi jų galima gauti pas 
parengimo komisijos narius 
ir pas menininkus. Pasisten
kite visi įsigyti iš kalno.

Dabar pora žodžių apie 
veikalą. Aš manau, kad jūs 
esate girdėję, apie kunigą 
Strazdelį. Veikale jūs . pama
tysite, kaip tų laikų talen
tingas jaunuolis, baudžiau
ninkų sūnus, pilnas energijos 
ir pasiryžimo siekti mokslo 
ir būti kunigu, tampa kuni
gu, veda kovą prieš baudžia
vos palaikytojus, prieš aukš
tus dvasiškius, vyskupus ir 
kitus, užstodamas vargšus.

Jūs visi atsimenate gies-

atsiminti,’ kad ir vei- 
yra nepaprastai Įdo-

gerai įsidėmėkite die-

Paieškojimas

faon Credit Jewellers
520 QUEEN St. W. — Tel. WA-1493 — TORONTO, ONT.

Tel: WA. 5370 , . ]

Harry R. Ranks Company '
GRABORIUS

I Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby

.Laidotuves net $55.00 pigumo
ĮĮ 455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

pino. sausainiais. Belaukiant 
vaišių, būrys dainavo ir 
linksminosi, pritariant choro 
pianistei Mary Baron su pia
nu, kiti šnekučiavosi ir juo
kavo. ’ .

Pasivaišinus sausainiais ir 
kava, .choro! pirmininkas J. 
Berškys įteikė dovanas cho
ro mokytojai Mary Paskas 
pianistei Mary Baron. Tai 
buvo choro išreiškimas padė
kos už jų .pastangas, choro 
naudai. .

Po to sekė raportai apie 
choro atliktus darbus.. Šį 

i sezoną choras, kaip parodė 
raportai, dainavo jau trijuo-

lytė, Račiene, Karpavičiūtė, 
Morkūnas, Degutis. Tikietus 
platino ir ne choristai. Jiems 
už tai didelis ačiū. Chorui 
nemažai padėjo M. Bernata- 
vičienė, Grigaliūnas, Rama
nauskas, Yla, Žostautas ir 
kiti.

Susirinkimas nutarė ruoš
ti vakarą dėl Sūnų ir Duk
terų Draugijos naudos. Taš 
vakaras įvyks netolimoj a- 
teityj, kaip tik komitetas su
sitars dėl svetainės.

Vakaras bus labai Įvairus, 
nes jis bus panašus į “ama- 
ture” vakarą. Programos 

, pildyme dalyvaus jauni ir se- 
? ni, menininkai. Kiekvienas 
turės progos parodyti savo 
gabumus meno srityje. No
rintieji dalyvauti šioje pro
gramoje turite jau užsire
gistruoti pas choro valdybą.

Choras’taipgi nutarė'tu
rėti koncertą su šokiais apie 
vidurį vasario. Be to, per

nAt pabaigos norėčiau pri
minti moterims, kad moterų 
choras dainuos Massey Hall. 
Tam tikslui pamokos įvyks 
sausio 3 dieną. Visos daly
vaukite.

A. Ylienė

WASHINGTON. — Prezi
dentas Timpanas Įsakė pri
imt į Jungtines Valstijas kas 
mėnesi po 3,900 pabėgėlių iš 
Europos. Tiek tai leidžia A- 
teįvybės įstatymai. .

Daugiausia pabėgėlių ran
dasi vakarinėj Vokietijoj,’ 
Švedijoj ir Šveicarijoj;

Torontą, Out.
Susirinkimas

švęsdami Ūdas
Parama Lietuvą

TORONTO. — Pereitą sa
vaitę draugai Dagiai, kalėdi
nių švenčių proga, buvo su
ruošę balių. Visiems besisoti
nant skaniais valgiais ir gė
rimais, draugas J. Šinkūnas 
prisiminė mūsų tėvus, bro
lius ir sesutes Lietuvoje ir 
Kanados Lietuvių Naciona- 
lio Komiteto vedamą vajų

LLD 162 kuopos mėnesi
nis susirinkimas įvyks sek
madienį, sausio 6 dieną, 2 va
landą po pietų, Id) Clare
mont St.

Visi nariai ir simpatikai. 
kviečiami dalyvauti, nes, y ra 
svarbių reikalų apsvarstyti.,

^e to, kurio dar nesumo
kėjote narines duokles už 
šiuos metus, kviečiami užsi
mokėti. Prie progos norimo 
priminti, kurie neatsiėr.:''i.:j 
knygą “Bernarde Gnvėlio 
Klaida” taipgi prošome atsi
imti.

Valdyba

Paieškau savo pusbrolio 
Vlado Baltrano, gyvenančio 
kur nors Kanadoje. Prašau 
atsišaukti arba pranešti, jei 
kas žinote apie jį. Rašykite:

, A. Baniulis
Box 90, 

Bienfait, Sask.

| AKIŲ SPECIALISTAS
g Egzaminuoja akis, Iština 
g akių nervus, nuo kurių pa- 
g reina neryuotumas Ir gal- 
§ 7OB skaudėjimas. Pritaiko 
S akinius.
g 470 College W., Toronto 
| Telefonus: RA. 3924

le!. LA. 4441

Or. H. Rosenfeld’as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p, p., 
7—8 v, v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

NUSIPIRKITE SAU NAMUS'
VERDUNE, N. D. G., AR MONTREALĖ 

Parduodame visokios rūšies namus (duplex, 2-jų fin
tų, 3-jų flatų, 4-rų flatų ir t. t.)

—— ARBA-----
Jei norite parduoti savo namus, mes už jus parduo
sime. Paveskite mums jūsų pardavimo problemas.

Galite rašyti, telefonuoti ar asmeniškai atsilankyti. 
Mes esame properčių ekspertai.

ADANS MOKINE & TOOL WORKS
Darau Naujus ir Taisau, Senus Visokius Namų Reik- ■ 
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, Šaldytu
vus, Prosus ir Kt.

J. ADOMONIS

1C92 Manning Ave., Verdun, Que,
Tei. YOrk 8028

Wnta Realties (b. fee.
4843 VERDUN AVE., VERDUN. Tel. YGrk 326 i 

VICTOR L. TRUDEAU, Manager

Vakarais po 9 vąl. arba sekmadieniais, telefonuokite 
Mr. I. CLAUDE Fitz. 6233

■fe Tessier Florist 
GELIŲ. PARDUOTUVE • 

Mr. J. Desroches, Manager

Sudarytos Gėlės $2.00 ir Daugiau
Vainikai dėl Mirusiųjų $3.00 ir Daugiau 

Vedyboms Buketai $4.00 ir Daugiau

1259 Bleurj St, — Tel. HArbonr 3473
MONTREAL, Que.

|$i«ykit Savo Namus
parsiduoda įvairūs namai

• SU GEROMIS PIGOMIS

2 flatų duplex, nauji, nuo $6,800 aukštyn
3 flatij nuo $6,800 aukštyn
4 Ratų duplex nuo $9,800 iki $15,00®.

, Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mes esame properčių ekspertai

REED’S RENTINE SERVICE REG’D
4834 VERDUN AVE., VERDŲN

Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: YOrk 4449 

Mr. R. Bennett, Manager.

. Tel.; BElufrš 220(h Valandos: 4—5 po pfat, T—3 vak.
ir sulig susitarimo, išskiriant 
fieštadienius ir sekmadienius.

Oaktaras fcbmmiss
Chirurgas Specialistas

Puriu savo ligoninę* egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir perSvi^timus (X - Raysj.

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginti! kaina. 
4351- ESPLANADE AVE.. MONTREAL, QUE.

B A
ii

K. 
g,
MDr. Reman Pniewski

Daugelį Meni Praktikavęs Didelėse Ligoninėse C 
Klinikose Europoje ir Amerikoje
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Namų — AM 9824 £r sulig susitarimo

Dr. E. Andrukaitis
LIETUVIS GYDYTOJAS

Buvęs Banalios Karo Laivyno Chirurgas
2552 ROUEN ST. ---- - MONTREAL, QUE.

(Ant Frontenac Kampo)
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Dr, A. M. Weber
474 Cote St. Catherine Rd. 

(McEachron Kampas)
TEL. DO. 7628' 

Reumatizmo, strėnų ir kojų specialistas 
Moderniškas Gydymas Elektra


